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Az ifjúsági parlamentekről 
(2—3. oldal) 

A Főiskolai Napok margójára 
(4. oldal) 

Vetélkedő — tanulsággal 
(4. oldal) 

Találkozó Prágában 
(6. oldal) 

A SZOTE hallgatóinak helyzetéről 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem november 23-án tar-
totta meg az összegyetemi szin-
tű hallgatói ifjúsági parlamen-
tet. 

Az ülés elnöke, dr. Hudák Já-
nos, a Rektori Ifjúsági Bizott-
ság titkára köszöntötte a meg-
jelent vendégeket; dr. Vidovsz-
ki Kálmánt, az MSZMP KB Tu-
dományos, Kulturális és Köz-
művelődési Alosztályának veze-
tőjét, dr . Végh Gyulát, az 
MSZMP Csongrád megyei Bi-
zottságának munkatársát Bódi 
Györgyöt, a KISZ Csongrád me-
gyei Bizottságának első titkárát, 
dr. Berencsi Györgyöt, az Álla-
mi Ifjúsági Bizottság Elnökségi 
taglát, valamint az egvetzm ál-
lami, párt-, szakszervezeti és 

lyam oktatási tematikáját, vala-
mint a speciálkollégiumok hely-
zetét. Ezt követően fölvázolta a 
tantermek jelenlegi állapotát, az 
új oktatási épületek munkálata-
it. Megemlítette az új kollégium 
építési tervét, valamint a hato-
dik ötéves tervben épülő új el-
méleti tömb előkészületeit. 
Ezek után a szociális körülmé-
nyek javításáról, a még meg 
nem oldott kérdésekről szólt, s 
hangsúlyozta, • hogy az egyetem 
vezet&jgének és a hallgatók-
nak közös feladata keresni azo-
kat a lehetőségeket, amelyek a 
jelenlegi keretek között is ész-
szerű megoldást kínálnak. 

Az oktatási rektorhelyettes ki-
egészítőjét dr. Gecse Árpád do-
cens beszámolója követte a 

Dr. Cserháti István rektorhelyettes egészítette U » 
KISZ-vezetőit, a jelenlevő egye-
temi oktatókat és hallgatókat. 

Ezt követően dr. Cserháti Ist-
ván, oktatási rektorhslyettes 
egésaftette ki a SZOTE Rektori 
Ifjúsági Bizottsága által előzetesen 
írásba foglalt és közzétett beszá-
molót, a SZOTE 1976. évi ifjú-
sági parlamentjén hozott hatá-
rozatok végrehajtásáról. 

Az írásbeli beszámoló kiemeli, 
hogy az operatív bizottság tar-
talmi és formai vonatkozásban 
megfelelően készítette elő a 
munkahelyi küldöttválasztó ér-
tekezleteket. a kari parlamente-
ket. Megemlíti továbbá, hogy az 
érvénybe lépett intézkedési terv 
folyamatos ellenőrzésében az 
Ifjúsági Bizottság a SZOTE 
KISZ Bizottsága és a pártbizott-
ság ifjúságpolitikai munkacso-
portja jelentős szerepet játszott. 
A megvalósult határozatokról 
szólva a beszámoló hangsúlyoz-
za, hogy a szocialista szakember-
képzés mind a hallgatók, mind 
* fiatal diplomások és szakdol-
gozók szintjén jelentős fejlődést 
mutattak. Komoly eredménynek 
számit, hogy megjelent a gya-
korlati vezérfonal a klinikai 
tárgyakból. A tankönyvellátás 
országos problémája azonban 
nagyon lassan nyer megoldást. 
Kidolgozásra került a komplex 
nevelési terv, megkezdődött en-
nek végrehajtása. 

Dr. Cserháti István felszólalá-
sában az oktatási reformról 
szólt, részletezve a III. évfo-

SZOTE oktatói-nevelői értekez-
leteiről. Pozitívumként említette 
az oktatók munkájában mutat-
kozó felfelé ívelő tendenciát, de 
a jelenlegi oktatási rendszer ne-
gatívumait az integrált vizs-
gák kérdései, a gyakorlati okta-
tás színvonala, a hallgatói meg-
terhelés — is föltárta. 

Dr, Deák Ferenc, gazdasági 
főigazgató hozzászólásában az 
ifjúságpolitikai célokra fordított 
anyagi eszközök felhasználásá-
ról tájékoztatta * parlament 
résztvevőit. 

Dr. Tóth László, az egyetemi 
pártbizottság szervező titkára a 
SZOTE párt- és KISZ-szerveze-
tének közös állásfoglalását köz-
vetítette az ez évi ifjúsági par-
lamentekről, valamint a további 
feladatokról szólt 

A hallgatói felszólalások leg-
többje a tanteremhiányt, a tan-
termek állapotát és technikai 
felszereltségét bírálta. Ugyan-
ilyen általános gondként merült 
föl a jegyzetek hiánya, besze-
rezhetetlensége. Több hallgató 
tett javaslatot a tanulmányi 
ösztöndíj emelésére, a demonst-
rátor! díjak javítására, a menza 
minőségi színvonalának emelé-
sére. A kollégiumokban elhe-
lyezett hallgatók kérték a veze-
tőséget, minél előbb és minél 
több helyen teremtsék meg a 
nyugodt tanuláshoz szükséges 
alapvető feltételeket és iaVftsa-
nak a kollégiumi felvétel me-
chanizmusán. 

Az e témakörben elhangzott 
felszólalásodra dr. Petri Gábor 
rektor válaszolt. Elismerte a 
meglevő hiányosságokat és „biz-
tosította a hallgatódat a jogos 
és megoldható kérdések orvos-
lásáról. 

Dr. Vi+ovs'kt Kálmán. j>z 
MSZMP KB Tudományos, Kul-
turális és Közművelőd-isi Alosz-
tályának vezetője felszólalásá-
ban érté,r»lte a hatiT-'ói aktivi-
tást, a diákok részéről megmu-
tatkozó egészséges türelmetlen-
séget Tájékoztatta a hallgató-
ságot az elhelyezkedés problé-
máiról, beszélt az orvosodkai 
szembeni társadalmi elvárások-
ról is. 

A parlamenti tv/í.^W ré-
szében a hallgatói felszólaltok 
a tanrendben kötelezően előírt 
órákon túli óraszám csökkente-
sét, valamint a Ivu'cas órád 
megszüntetését kérték. Az egye-
temen folyó nyelvoktatás meg-
reformálásával, a •patronálási 
rendszer felülvizsgálatával és a 
SZOTE-klub korszerűsítésével 
kapcsolatban Is hangzottak el 
kérések. 

Ezt követően az illetékes ka-
rok dékánjai és a rektorhelyet-
tes válaszolt a kérdésedre. Az 
ölért az eiha*i*"*t testi««*! és 
egvéni javaslatokkal kibővített 
intézkedési tervjavaslat előter-
jesztése zárta le. Az 1978/80-
han megoldandó lWsá.gooliti-
kai feladatokról készült tervia-
vaslatot a hallgatóság elfogadta. 

O. R. 

A résztvevők elfogadták az intézkedési tervjavaslatot 

Diákkör i fórum 
A SZOTE Győgyszerésztudo-

mányi Karán régi hagyományt 
újítottak föl: november 2-án 
mutatkozott be új formájában a 
TDK-fórum — máris nagy ér-
deklődés fogadta. 

A kar TDK-s hallgatói eddig 
Is rendeztek fórumokat, de csak 
szűk, intézeti keretek között. Az 
új kezdeményezés azt a célt 
szolgálja, hogy a diákkörösök 
megismertessék egymással és az 
érdeklődőkkel munkájukat. Ez 
az első próbálkozás igen sike-
resnek bizonyult. Dr. Lázár 
György, az egyetemi TDK-ta-
nács elnöke, dr. Kedvessy 
György dékán, valamint a kar 
oktatóinak és hallgatóinak nagy-
számú közönsége előtt mutat-
koztak be a hallgatók Az el-
hangzott előadások érdekesek, 
közérhetőek voltak, a diákkörö-
sök jó felkészültségről és az adott 
t émákban sa ló jár tasságról íefe . 

tck tanúbizonyságot. X jelenle-
vők megismerkedhettek a Gyógy-
növény- és Drogismereti, a 
Gyógyszerhatás tani, a Gyógy-
szertechnológiai, a Szervezéstani 
és az Élettani Intézetekben fo-
lyó néhány speciális kutatási te-
rülettel. A fórum új kérdéseket 
vetett fel és lehetőséget nyúj-
tott a tudományos munkában 
való együttműködésre. Ez ter-
mészetes is, hisz a napjainkban 
végbemenő specializálódás elle-
nére a különböző tudományágak 
szorosan összefüggenek egymás-
sal és gyakran föl is használják 
a más kutatási területen már 
elért eredményeket 

A kezdeményezés hasznos, és 
reméljük, hogy a következő 
években megrendezésre kerülő 
gyógyszerész kari TDK-fórum is 
hasonló érdeklődést vált ki. 

H U S S GABRIELLA 

Kitüntetések 
Kiemelkedő építőtábori mun-

kájáért KISZ Érdeméremmel 
jutalmazták dr. Koczor Lajost, 
a Csongrád megyei KISZ-bizott-
ság iskolafelelősét. Aranykoszo-
rús KISZ-jelvényben részesült 
Kovács Sándor (Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola), a KISZ 
KB dicsérő oklevelét kapta Mé-
száros Éva (JGYTF). 

November 27-én Kulcsár Pé-
ter, a KISZ Csongrád megyei 
Bizottságának titkára adott át 
kitüntetéseket az idei építőtábo-
rokban legeredményesebben te-
vékenykedő fiataloknak A többi 
között a KISZ KB dicsérő okle-
velében részesültek Faragó Kál-
mán és Nyíri Irén, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola hall-
gatói és Bálint Ferenc joghall-
gató. 

A jogászvetélkedő az idén is sok látványosságot hozott. Felvé-
telünkön a versengés egy izgalmas jelenete látható. A jogáss-
hét eseményeiről lapunk 7. oldalán részletesen beszámolunk. 

Az emberi jogok napján 
„Az Egyesült Nemzetek célja, 

hogy... az emberi jogok és az 
alapvető szabadságok mindenki 
részére fajra, nemre, nyelvre 
vagy vallásra való tekintet nél-
kül történő tiszteletben tartásá-
nak előmozdítása és támogatá-
sa révén nemzetközi együttmű-
ködést létesítsen;" (ENSZ Alap-
okmány 1. cikk. 3. pont). 

Egyebek között ezt a magasz-
tos célt tűzte maga elé az Egye-
sült Nemzetek Szervezete — 
megalakulásakor. A nemes cél 
érvényre juttatása érdekében az 
194ö-ban létrehozott Emberi Jo-
gok Bizottságát ázzál bízta meg 
az ENSZ Közgyűlése, hogy ké-
szítse el e jogok gyűjteményét, 
tegyen javaslatot az államok ez-
zel kapcsolatos kötelezettségeire, 
illetve a végrehajtás szabályo-
zására. 

A bizottság feladatainak első 
részét teljesítette, amikor terve-
zetében tételesen felsorolta az 
alapvető emberi jogok körút ké-
pező alapvető szabadságjogokat, 
a szociális biztonsággal össze-
függő jogosítványokat, valamint 
a politikai jcliegű jogokat. 

E tervezet alapján Jogadta el 
30 esztendővel ezc-íőtt a Köz-
gyűlés ellenszavazat nélkül az 
Emberi Jogok Egyetemes Nyi-
latkozatát 1948. december 10-én, s 
ennek tisztelegve nyilvánította 
a világszervezet december 10-ét 
az emberi jogok napjává. 

30 esztendőre visszatekintve 
elmondható, hogy e Nyilatkózat 
— hiányosságaival együtt is — 
jól szolgálta az „emberi szemé-
lyiség méltósága" védelmét, hi-
szen tételesen meghatározta azo-
kat az emberi jogokat amelye-
ket az ENSZ Alapokmánya biz-
tosítani kíván. 

Az államokra nézve azonban 
— a közgyűlési határozat jelle-
géből eredően — ez nem jelent 
nemzetközi jogi kötelezettséget, 
ezért — ugyancsak az ENSZ 
Közgyűlése kezdeményezésére — 
két nemzetközi szerződés: A 
Gazdasági, Szociális és Kultwá-. 
Iis Jogok Nemzetközi Egyezség-
okmánya, illetve A Polgári és 
Politikai Jogok Nemzetközi 
Egyezségokmánya létrehozására 
került sor 1966-ban. 

Mindkét egyezmény első cikke 
a népek és nemzetek önrendel-
kezési jogát határozza meg, pó-
tolva ezzel az Emberi Jogok 
Egyetemes Nyilatkozatának talán 
legfőbb fogyatékosságát. A né-
pek és nemzetek önrendelkezési 
jogának elismerése, s meghatá-
rozása nélkül ugyanis eleve re-
ménytelen lenne az alapvető 
emberi jogokról beszélni. 

De igen figyelemreméltó az is, 
hogy — legalábbis a polgári és 
politkiai jogok tekintetében — 
az egyezményben foglaltak vég-
rehajtásáról is gondoskodtak a 
18 köztiszteletben álló személy-
ből összetevődő Emberi Jogok 
Bizottsága révén. 

A szocialista országok — át-
érezve a nemzetközi jogi szabá-
lyozás jelentőségét is — az el-
sők között ratifikálták mindkét 
egyezményt. Nem rajtuk múlott, 

hogy azok csak 1976-ban léphet-
tek hatályba, mint ahogy az sem, 
hogy egyes burzsoá áuaniU«. — 
mindenekelőtt az USA — még a, 
szerződések aláírására is csak 
nemrégiben szánták rá magukat 

S az emberi jogok napján kü-
lönösen adódik a kérdés: milyen 
alapon akarhatja pl. az USA a 
nemzetközi politika eszközévé, 
nemegyszer alapkérdésévé tenni 
az emberi jogok ügyét ha 6 
maga még a jogi kötelezettség-
vállalást is halogatja, s olyan 
rezsimeket támogat többé-ke-
vésbé nyíltan, amelyek a lehető 
legalapvetőbb emberi jogoktól te 
megíosztják állampolgáraikat 

Természetesen nem várhatjuk 
azt, hogy a jogszabályok, jelen 
esetben az emberi jogok egyez-
ségokmányai önmagukbán meg-
oldhatják pl. az apartheid szen-
vedő alanyainak vagy a chilei 
faslsztoid diktatúra áldozatainak , 
problémáit. Annál kevésbé, mert 
a nemzetközi jogi kötelezettsé-
gek teljesítése is végsősoron az 
államon belüli szférában reali-
zálódhat 

S ahogy a jog lényegére, an-
nak osztáiyjellegére vonatkozó-
an más a szocialista és más a 
burzsoá ál.arr.ok, illetve ezek jogá-
szainak álláspontja, ugyanúgy el-
térőek e^y-egy konkrét jogo-
saliság tartalmának a megítélé-
siben, gyakorláti érvényesítésé-
ben. 

Kiába deklarálják pl. a mun-
kához való jogot, ha — éppen» 
tőkés társadalmi rendszer saját-
jaként — nem biztosítják tény-
legesen mindenki számára a 
munkalehetőséget De ugyanígy 
hiába rendelkezik a jog az ál-
lampolgárok egyenlőségéről, ha 
a gyakorlatban nem egy állam-
ban szembetűnő különbség mu-
tatkozik „az első- és másodosz-
tályú állampolgárok" között 

Az alapvető emberi jogok va-
lóban mindenki számára való 
biztosítása így elsősorban az 
egyes államok társadalmi-gazda-
sági berendezkedésének, illetve 
az ezt tükröző konkrét állami 
jogrendszernek a függvénye. S 
ez igen pregnánsan mutatkozik 
meg a szocialista alkotmányfej-
lődésben. 

Mind a Magyar Népköztársa-
ság 1972-ben módosított alkot-
mánya (1972. I. tv.), mind pedig 
a Szovjetunió új alkotmánya — 
a társadalmi-gazdasági fejlődés-
sel összhangban — az emberi, 
illetve állampolgári jogok min-
den korábbit felülmúló körét 
biztosítja. S ami talán ennél is 
fontosabb: nem csupán a jogok 
biztosításáról van szó, hanem 
ezek érvényesülési feltételeinek 
a biztosításáról is. 

Az emberi jogok napján — a 
nem csupán a 30 éves jubileum 
alkalmából — ezt kívánjuk: mi-
nél előbb, minden állam a saiát 
területén tegyen meg minden tő-
le telhetőt nem csuoán e ma-
gasztos jogok kinyilvánítására, 
hanem ezek érvényesülési felté-
teleinek biztosítására is. 

BODNÁR LÁSZLÓ 



Lehetne öntevékenyebben ! t 
November 21-én az Apáthy 

kollégium tanulótermében ren-
dezték meg a Szegedi Orvostu-
dományi Egyetem oktatói-dolgo-
zói ifjúsági parlamentjét. Dr. 
Kása Péter egyetemi tanár a par-
lament elnöke üdvözölte a parla-
ment résztvevőit, köztük dr. Orosz 
Mihályt, az Egészségügyi Minisz-
térium képviselőjét, az egye-
tem megjelent vezetőit: dr. 
Petri Gábor rektort, dr. László 
Ferencet, az egyetemi pártbizott-
ság titkárát, dr. Földes Vilmost, 
az Általános Orvostudományi Kar, 
és dr. Kedvessy Györgyöt, a 
Gyógyezerésztudományi Kar dé-
kánját, dr. Vetró Gábort, a Szak-
szervezeti Tanács titkárát 

Ezt követően dr. Petri Oábor 
rektor beszámolója hangzott el 
az 1976-os parlament óta vég-
zett Ifjúságpolitikai munkáról, 
illetve a határozatok végrehaj-
tásáról. 

Az oktató munkáról szólva 
kiemelte, hogy az alapvető cél: 
szilárd. Időtálló, ugyanakkor 
korszerű ismereteket adni. A 
betegellátás társadalmi Ugy. az 
orvosokkal szembeni elvárások 
megnövekedtek, • ehhez a kép-
zésben li alkalmazkodni kell. E 
kérdésben megnyugtató változá-
sok várhatók a készülő oktatási 
reform bevezetésével. 

Változatlanul gond, hogy a 
klinikákon nincs elég oktatásra 
alkalmas helyiség. A gondokon 
bővítéssel, emeletráépítéssel pró-
bálnak segíteni, ettől azonban 

gyökere» változás nem várható. 
A klinikai ágylétszám emelésé-
nek korlátozott lehetőségei van-
nak, de a helyzeten valamelyest 
segíteni fog, hogy 1980-ban új, 
440 ágyas klinika építése kezdő-
dik. 

Az utóbbi években jelenté-
keny béremelések voltak az 
egyetemen, a bérstruktúra ki-
egyenlítettebbé vélt, s ennek 
következtében a fiatalok kerese-
ti lehetőségei is javultak. 

Röviden szólt a rektor az 
egyetemi nyelvoktatás helyzeté-
ről, megjegyezve, hogy az ígére-
tes kezdetek után általában nagy 
a lemorzsolódás, a jelentkezők-
ben nincs elég kitartás, pedig a 
hiányos nyelvismeret miatt oly-
kor külföldi ösztöndíjak hiúsul-
nak meg. 

Dr, László Ferenc, az egyete-
mi pártbizottság titkára hozzá-
szólásában hangsúlyozta, hogy a 
hallgatóság eszmei-ideológiai ar-
culata az utóbbi években ked-
vezően alakult, ugyanakkor ká-
ros elemek la vannak, például a 
kispolgárság, a nacionalizmus. 
Az eszmei-ideológiai nevelőmun-
kából az oktatóknak ls jobban 
ki kell venni a részüket. Foko-
zottan támaszkodni kell e mun-
kában a KISZ-es korú oktatók-
ra, a a hallgatókat is jobban be 
kell vonni a gazdasági tervező 
munkába. 

Dr. Prágai Béla, az oktatói-
dolgozói KISZ-alapszervezet tit-
kára az érdekképviseleti tevé-
kenység javítását szorgalmazta, 

javasolta, hogy készítsék el a 
nővérek káderfejlesztési tervét, 
s megemlítette, hogy o fiatalok 
lakásproblémái jelentős részben 
még mindig megoldatlanok. 

Az ezt követő vitában elsősor-
ban a béremelésekről, a szoci-
ális juttatásokról, illetve a he-
lyiséggondokról volt szó. A Szá-
mítástechnikai Központ munka-
társai panaszolták, hogv kima-
radtak a bérrendezésből, a 
könyvtár dolgozói pedig — bár 
új kulcsszámok szerint — a régi 
fizetésüket kapják. Megoldatlan 
a szociális helyiségek kérdése a 
gyógyszerészkaron, helyiséggon-
dokkal küzd a fogklinika ls. 

Több hozzászólás foglalkozott 
a garzonlakások kiutalásának 
kérdésével, különös tekintettel 
arra, hogy milyen szerepe van a 
rangsorolásban az egyetem ve-
zetésének. (Mint utóbb kiderült, 
semmilyen, véleményüket a ki-
utalásnál nem veszik figyelem-
be.) A felvetett problémákra dr. 
Deák Ferenc gazdasági főigazga-
tó, majd ir. Petri Gábor rektor 
válaszolt. A rektor hangsúlyozta, 
hogy a jogos panaszok mellett 
sok olyan ls elhangzott, amely 
nem a parlamentre tartozik, na-
gyobb öntevékenységgel maguk 
az Intézetek, klinikák la megold-
hatnák. 

A parlament az 1979—80. 
évekre szóló Intézkedési tervja-
vaslat jóváhagyásával fejeződött 
be. 

r . OT. 

Jegyzetellátás, ösztöndíjak, gyakorlatok 
November 23-án került sor a 

JATE Természettudományi Kar 
hallgatóinak ifjúsági parlament-
jére. Kiss Mária, a kari KISZ-
bizottság tltkárhelyetteee, a par-
lament elnöke bevezető szavai 
után dr. Tandori Károly, a kar 
dékánja tartotta meg beszámoló-
ját, melyben tájékoztatta a hall-
gatókat a legutóbbi ifjúsági par-

csonyabb lett a felvételi pontha-
tár, s ez az utóvizsgák, illetve 
évismétlések száminak növeke-
désével járt együtt. Szükség van 
a beiskolázási propaganda javí-
tására és a tanulmányi fegye-
lem megszilárdítására. 

A kari intézkedési terv terve-
zetében kiemelte a dékán, hogy 
fokozott gondot kell fordítani a 

Dr. Tandori Károly dékán foglalta össze aa utóbbi két érben történ-
teket 

lament óta tett Intézkedésekről, 
változásokról, majd válaszolt a 
korábban írásban beadott kér-
désekre. 

Beszámolt a dékán a karon 
folyó oktatás korszerűsítési mun-
kákról, elmondta, hogy a tanterv 
módosítását tervezik, s ezzel vár-
hatóan a vizsgák száma is növe-
kedni fog. Változik a matema-
tikus-képzés, • a közeljövőben 
ú) formával, a modellalkotó ma-
tematikusok képzésével gyarap-
szik. Fokozatosan megszűnik a 
Karon a földrajz—Idegennyelv 
szakos tanárképzés. Bevezették 
A magyar munkásmozgalom tör-
tenete című tantárgy oktatását, 
• ezt sikerült az óra- ée vizsga-
szám emelése nélkül megoldani. 
Számos vitára adott okot a Hon-
védelmi ismeretek című tan-, 
tárgy oktatása. Mint a dékán el-
mondta, a kari vezetés támogat-
ja e tantárgy oktatását, tartalmi-
változtatást viszont az előírások 
jelenleg nem tesznek lehetővé. 

Üj oktatói állásokat a kar nem 
kapott, emellett a teremproblé-
mák miatt sincs lehetőség a kis-
csoportos foglalkozások számá-
nak emelésére. A kari jegyzet-
éa tankönyvirási munkában első-
sorban a vegyészek értek el 
eredményeket, a kiadás viszont 
— minthogy a sokszorosító mű-
hely kapacitása véges — kisebb-
nagyobb zökkenőkkel jár. 

Komoly probléma, hogy az if-
júság érdeklődése o természettu-
dományi pályák Iránt csökkent, 
a jelentkezők száma «11« halad-
ta mag a felvételi keretszámot. 
Ennek következménye, hogy ala-

hallgatók órán kívüli nevelésére, 
továbbá a kari kötaiüvelődésl 
tevékenységre. Tervezik a Vi-
lágnézetűnk alapjai és a Tech-
nika című tantárgy bevezetését. 
Előbbit a hallgatók harmadévtől 
kezdve szakként is felvehetik. 

Az Írásban beadott kérdések 
jelentős része foglalkozott a ta-
nulmányi ösztöndijak problémá-
jával. Sérelmezték a hallgatók, 
hogy bár a kategóriahatárok mó-
dosultak, a gyakorlati megvaló-
sításra nem kapnak megfelelő 
anyagi keretet. Elhangzott olyan 
javaslat is, hogy a tanulmányi 
ösztöndíjak odaítélésénél foko-
zottan figyelembe kellene venni 
a ténylegesen végzett munkát. 

Komoly probléma, hogy akado-
zik a jegyzetellátás, javatóltika 
hallgatók, hogy az egyes tanszé-
kek rendeljék még a szüksége« 
példányszámot, a azt — a több-
órás sorbaállást megszüntetve — 
házon belül adják el. Panaszol-
ták, hogy a terepgyakorlatokhoz 
nem mindig kapják meg az egye-
tem autóbuszát, s hogy az ehhez 
kapott támogatás csak a kiadá-
sok egy részét fedezi. A kollé-
giumi helyzetre való tekintettel 
kérték a hallgatók, hogy a kar 

'néhány tantermében a vizsga-
Időszak Idejére tanulószobát hoz-
zanak létre. 

Taretay Tamás kari KlSZ-tlt-
kár felszólalása a beszámoló 
egyes pontjaihoz kapcsolódott. A 
még nem említett témák közül 
kiemelte, hogy a tanszéki hall-
gatói érdekképviselet javítására 
van szükség, s hogy az őszi me-
zőgazdasági munka szervezésé-
nél a hallgatók igényeit — díja-
zás, ellátás atb. — jobban figye-
lembe kellene venni. Megállapí-
totta, hogy KISZ-bizottság és az 
állami vezetés közötti kaocsolat 
Igen jó, s ennek köszönhetően a 
legutóbbi parlamenten felvetett 
problémák nagy része megoldó-
dott 

Az azt kővető vitában már 
érintett kérdések — honvédelmi 
oktatás, őszi mezőgazdasági 
munka, terepgyakorlatok — mel-
lett a beiskolázás hatékonyságá-
nak fokozásáról, a csillagászati 
oktatásáról, a nyelvtanulás lehe-
tőségeiről, valamint az előadá-
sok és gyakorlatok közötti szín-
vonal és olykor anyagbeli kü-
lönbségről volt szó. 

A vita után dr. Krajkó Gyula 
tudományos rektorhelvettes. dr. 
S. Köves Erztibet dékánhelyet-
tes, majd dr. Tandori Káró tv dé-
kán válaszolt a fölvetett prob-
lémákra. Ezt követően a parla-
ment Jóváhagyta a kari Intézke-
dési tervet, majd megválasztot-
ta küldötteit az egyetemi ifjúsá-
gi parlamentre. 

F. GY. 
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A parlamenten Jelenlevők figyelmesen hallgatták a beszámolót 

Dr. Nóvák István nyugalmazott 
egyetemi tanár, a. Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Győgysze-
résztudományl Kara Gyógynö-
vény- és Droglsmoríit! Intézettnek 
nyugalomba vonulását? tanszék-
vezető professzora, 197Ö. november 
28-án elhunyt. 

Személyében az Egyetem és 
volt Intézete példá« hivatástudat-
tól áthatott, fáradhatatlan oktató-
ját, tanártársainak igaz barátját 
gyászolja. 

Dr. Nóvák István 1906. szep-
tember 25-én Nagyenyeden szüle-
tett, egyetemi tanulmányait a 
Szegedi Tudományegyetemen vé-
gezte, ahol 1928-ban nyert gyógy-
szerészi oklevelet. 1927-től 1930-ig 
az Egyetem Gyógyszertárában, 
majd 1931-től 1937-ig a Rlchter 
Gedeon Vegyészeti Gyárban dol-
gozott mint osztályvezető. 1937-
tól 1953-ig az Egyetem Gyógy, 
szertárának fővegyésze volt, me'v 
munkakörrel párhuzamoian 1945-
től 1933-ig a SZOTE Gyógynö-
vény- és Drogismereti Intézetének 
megbízott vezetőjeként, majd an-
nak tanszékvezető professzora-
ként működött 1977-ben bekövet-
kezett nyugdíjazásáig. 1913-tól 
1856-ig dékánhelyettea, az 1960/61. 

tanévben rektorhelyettes, 1981-tW 
1967-lg a Gyógyszerésztudomá-
nyi Kar dékánja. 1966-ban ét 
1977-ben „Munka érdemrend 
arany fokozatáéval, 1962-ban 
„Kiváló gyógyszerász" címmel 
tüntették ki. A Magyar—Szovjet 
Technikai—Műszaki Együttműkö-
dési Bizottság az együttmű-
ködés fejlesztéséért és az el-
ért eredményekért 1974-ben 
a vezetése alatt álló iritézetet 
díszoklevéllel és emlékéremmel 
tüntette ki. A Gyógyszerkönyv 
Szerkesztő Bizottságénak, illetve 
e Bizottság Farmakognóziai Albi-
zottságának, a Magyar Gyógysze-
részeti Társaság vezetőségének, a 
Magyar Tudományos Akadémia 
Kémiai Tudományok Osztálya Al-
kaloid Kémiai Albizottságának, a 
Flavonoid Albizottságnak, a Ma-
gyar Gyógyszerészeti Társaság 
Csongrád megyei szervezetének az 
Acta Pharm. Hungarica Szer-
kesztőségének, a The American 
Society of Pharmacognosy-nak, a 
Fédération Internationale Phar-
macoutiquenak, a Gesellschaft 
für Arzneimlttelforschung-nak 
különböző minőségben és feladat-
körben fontos szerepet játszó tag-
ja volt. 

Sokat tett annak érdekében, 
hogy a gyógyszerészhallgatók ok-
tatása a kor igényelnek megfele-
lő keretek között, önálló épület-
ben folyjon éa annak megfe-
lelő tartalommal valósulhasson 
meg. Mint szaktárgyának műve-
lője, biztos kézzel szervezte a 
fr.rmakognózia Irányvonalát, • 
Jövőt megalapozó növénykémia 
felé, 146 megjelent közleménye, 8 
egyetemi jegyzete, 1 tankönyv« 
útjelzők ebben a vonatkozásban. 
Egész működésivel, mint fárad-
hatatlan megnyilatkozisával 
gyógyszerészi érdekeket Igyeke-
zett képviselni és ebben az Igye-
kezetében nem Ismert nehézséget 

Emlékét, hivatástudatinak pél-
daadását keevelettel megőrW-ük. 

DR. HÁZNAGY ANDRÁS 

Baranya megyei kisközségben 
szegényparaszti családban szüle-
tett 1917-ben. Tehetsége és szor-
galma tette lehetővé, hogy kö-
zépiskolai tanulmányokat végez-
zen Bonyhádóh. Érdeklődése az 
egzakt természettudományok fe-
lé fordult, ezért szerzett mate-
matika—fizika szakos középisko-
lai tanári oklevelet, piíveteml 
tanulmányalt az Eötvös Kollégi-
umba való felvétele segítette 
elő. Hallgató korában eljegyezte 
magát az elméleti fizikával. Első 
munkahelye is a szegedi egye-
tem Elméleti Fizikai Intézete 
volt, ahol 1941-től másfél éven 
keresztül díjtalan gyakornok-
ként dolgozott. Megélhetési ne-
hézségek és a háborús esemé-
nyek miatt azonban csak tíz év 
múlva 1951-ben került ismét az 
egyetemre, ahol előbb adjunk-
tusként, majd 1961-től haláláig 
docensként dolgozott, mindvégig 
az Elméleti Fizikai Tanszéken. 

Egyetemi előadásait mindvé-
gig a gondosság, a pontosság és 
az egyre jobbra, korszerűbbre 
való törekvés .jellemezte. Fő ok-
tatási területe a klasszikus 

mechanika, amit 27 éven ke 
tül adott elő, tanárjelöltek és fi-
zikus hallgatók egész léglója tó-
le tanulta az elméleti fizikának 
ezt az olyan fontos igát. Előidi-
salnak köre azonban ennél sok-
kal szélesebb volt: statisztikus 
mechanikát, elektrodlnamlkit és 
kvantummechanikát ls adott elő. 
Tudományos érdeklődése ls « 
modern kvantumelmélet alkal-
mazásai felé fordult, ezért amió-
ta megindult a szegedi fizikus-
képzés, az elméleti molekulafi-
zikát is ő adta elő. Igazságos én 
szigorú vizsgáztató volt 

A nemzetközileg ls jelentfla 
tudományos munkája adjunktusi 
kinevezése utin bontakozott ki. 
Előbb a hidrogén-molekula 
kvantumelméletében ért el sike-
reket, kandidátusi disszertáció-
ja (1956) is e témából készült 
Ez a konkrét probléma vezette 
a kémiai kötésekben szerepet 
játszó konfigurációs kölcsönha-
tás vizsgálatához. Később érdek-
lődése kiszélesült és mis, ugyan-
csak a kötéselmélet keretébe 
tartozó kérdések foglalkoztatták. 
Ezek közül legjelentősebb aa 
úgynevezett, splaoperitoros mód-
szer, amelynek kidolgozásiban 
való részvétel és ennek sok al-
kalmazása fűződik nevéhez. 
Ezek az eredmények nemzetkö-
zi elismerést szereztek neki. 
Meghívást kapott a Nemzetközi 
Nyári Iskolára előadónak. Az 
International Journal of Quan-
tum Chemistry című tekintélyes 
folyóirat szerkesztő bizottságába 
is beválasztották. A Magyar Tu-
dományos Akadémia Fizikai Bi-
zottsága Atomhéjfizikai Albi-
zottságának is tagja volt. Tudo-
mányos eredményeit közel 60 
publikációban tette közzé. 

Halálával a József Attila Tu-
mányegyetem nagy tapasztalat-
tal rendelkező Jelentős tudomá-
nyos eredményeket elért, min-
dig pontos és megbízható okta-
tóját vesztette el. 

Emlékülés 
November 15-én a Polgári jo-

gi és Polgári Eljárásjogi Tan-
szék rendezésében a JATE Ál-
lam- és Jogtudományi Karán 
dr. Bárdosi István egyetemi ad-
junktus, az állam- és jogtudo-
mányok kandidátusa munkássá-
giról emlékülést tartottak. A 

megemlékezést megelőzően no-
vember 15-én délelőtt a Polgirl 
jogi és Polgári Eljárásjogi Tan-
szék dolgozói,- valamint a kari 
KISZ-szervezet nevében koszo-
rút helyeztek dr. Bárdosi István 
sírjára. 
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a békéért 
verseny megállítása, a leszerelé-
si tárgyalások eredményessége, 
a katonai enyhülés. Meggyőződé-
sünk, hogy ha a szocialista kö-
zösség országai tovább erősítik 
egységüket, ha a haladás hívei, 
a békéért küzdő százmilliók vi-
lágszerte összefognak — sikerül 
elhárítani az enyhülési folyamat 
útjában álló akadályokat. Az 
együttes fellépés nagymértékben 
hozzájárulhat ahhoz, hogy megszi-
lárduljon Európa és a világ bé-
kéje, megerősödjön a biztonság, 
hogy ki lehessen iktatni a nem-
zetközi kapcsolatokból az erő-
szakot, s az azzal való fenyege-
tést, s hogy konkrét leszerelési 
megállapodásokkal véget lehes-
sen vetni a fegyverkezési ver-
senynek, lehetővé vá'jék az álta-
lános és teljes leszerelés. 

A magyar békemozgalom ki-
emelkedő feladatának tekinti, 
hogy támogassa a válsággócok 
felszámolásáért folytatott küzdel-
m e t 

Szolidárisak vagyunk a viet-
nami nép nagyszerű és győzelmes 
imperialistaellenes harcával • 
töretlenül szolidárisak vagyunk az 
.egységes, szocialista Vietnammal. 

Változatlanul valljuk, hogy a 
Közel-Keleten élő népek békéjét 
és biztonságát csak egy minden 
érdekelt fél részvételével meg-
tartott értekezlet minden érde-
kelt nép jogait szavatoló meg-
állapodás teremtheti meg. 

Változatlanul szolidárisak va-
gyunk a fasiszta diktatúra el-
len küzdő chilei hazafiakkal, a 
nemzeti és gazdasági függetlensé-
gükért, a neofasizmus és az ú j 
gyarmatosítás ellen harcoló más 
latin-amerikai népekkel. Támo-
gatjuk a ciprusi nép küzdelmét 
a szigetország egységéért, szuve-
renitásáért és semlegességéért. 

A béke építése és védelme ma 
mindenekelőtt összefogás az eny-
hülés megőrzéséért és továbbfej-
lesztéséért, a boldogabb emberi 
életért. Küzdenünk kell azonban 
mindazok ellen, akik önző céllal, 
felelőtlenül fenyegetőznek az 
atomháború veszélyével. A ma-
gyar békemozgalom, a IX. ma-
gyar békekongresszus szövetséget 
és együttműködést kínál mind-
azoknak a politikai és társadal-
mi erőknek, amelyek készek részt 
venni ebben a küzdelemben. 

Tettekkel 
A IX. magyar békekongresz-

szus megvonta a magyar béke-
mozgalom ötesztendős tevékeny-
ségének mérlegét és visszatekin-
tett a békeerők küzdelmének há-
rom évtizedére. Termékeny vi-
tában megállapította, hogy a két 
kongresszus közötti időszakban a 
mozgalom a párt és a kormány 
következetes békepolitikája alap-
ján kedvező hazai és javuló nem-
zetközi feltételek között eredmé-
nyesen munkálkodott a béke épí-
tésén és védelmén. 

A Szovjetuniónak az egész em-
beriségért érzett fele'ős-íége és 
a szocialista közösség többi or-
szágával együtt folytatott béke-
politikái a, a nemzetközi béke-
erők együttes fellépése nyomán 
szélesedett és mélyült az enyhü-
lési folyamat. Ennek volt jelen-
tős mérföldköve 1975-ben a hel-
sinki európai biztonsági és együtt-
működési értekezlet, s 35 állam 
által elfogadott záróokmány. 

Jelentős változásoknak voltunk 
tanúi az elmúlt fél évtizedben 
más kontinenseken is. A továb-
biakban a nyilatkozat megállapít-
ja : 

A minket körülvevő világ meg-
ismerésére, a fejlett szocialista 
társadalom építésében szükséges 
helytállásra a magyar békemoz-
galom úgy ösztönözheti legjobban 
hazánk lakosságát ha munkáját 
— mint eddig, ezután is — né-
pünk minden dolgozó osztályával 
és rétegével együtt végzi. 

A jövő letéteményese a ma fel-
növekvő ifjú nemzedék, ezért a 
társadalom valamennyi korosz-
tálya közül az ifjúság a légér de -
keltebb abban, hogy tartós béke 
legyen a világon. A fiatalok közti 
békemozgalmi tevékenység leg-
fontosabb célja ennek megérteté-
se, elfogadtatása, s így az ifjúság 
mind szélesebb tömegcinek be-
vonása, cselekvő részvétele. 

Az emberiségnek választania 
kell a pusztulással fenyegető nuk-
leáris háborús és az egyetemes 
fejlődést megteremtő békés egy-
más mellett élés politikája között 
Mi a békét és a fejlődést vá-
lasztjuk. Azt akarjuk, hogy a bé-
kés egymás mellett élés igazsá-
gát más társadalmi rendszerek is 
elfogadják. Ehhez szükséges az 
enyhülési folyamat elmélyülése, 
aminek feltétele a fegyverkezési 

Családias fórum jogászéknál 
Valószínűleg szervezési hiba is 

•olt az oka az érdektelenség-
nek, pontosabban annak, hogy 
csaknem félórás késéssel, 23 ok-
tató és 36 hallgató részvételé-
vel kezdődött az Állam- és Jog-
tudományi ,Kar idei ifjúsági par-
lamentje. Varga Ilona üléselnök 
köszöntötte a megjelenteket, kö-

Az értékelő szavak után dr. 
Papp Ignác válaszolt arra a har-
minc kérdésre, amelyeket a kar 
hallgatói előzetesen írásban nyúj-
tottak be. A tanulmányi munká-
val kapcsolatban érkezett javas-
latok között szerepelt hogy az új 
kari tanterv elkészítésénél töre-
kedjenek a vizsgatervek arányo-
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Dr. Papp Ignác dékánhelyettes ismertette a beszámolót 
zöttük dr. Rácz János oktatási 
rektorhelyettest, dr. Tóth Lajost, 
a kar pártszervezetének titkárát 
és dr. Csernus Sándort, az egye-
temi KISZ-bizottság titkárát. 

Ezt követően dr. Papp Ignác 
dékán helyettes tartotta meg be-
számolóját, melyben először szólt 
az ifjúsági törvény egyetemen be-
lüli megvalósításának tapasztala-
tairól és a két évvel ezelőtti di-
ákparlamenten elfogadott intéz-
kedési terv végrehajtásáról. Ki-
emelte. hogy a két éyvel ezelőt-
tihez képest jobbap működik a 
hallgatók érdekképviselete, s fo-
lyamatban van a tanszéki képvi-
selet megoldása is. A jegyzetel-
látással kapcsolatban elmondta, 
hogy még nem sikerült megvaló-
sítani a karok közvetlen megren-
delési jogának bevezetéséről szóló 
elképzelést. A jogi karon elsősor-
ban házijegyzetek és kiegészítő 
tananyagok kiadásával próbál-
nak könnyíteni a diákok helyze-
tén. A magasabb szintű nyelvta-
nulási lehetőségek közül jelentő-
sek a nyári külföldi nyelvi tábo-
rok, amelyeken évente 8—10 jog-
hallgató vesz részt. A két parla-
ment közötti időszakban került 
sor a hallgatói jövedelemkategó-
riák módosítására, s a múlt év 
szeptemberétől felemelték a szo-
ciális juttatások összegét is. 

sabb elosztására. Például: az al-
sóbb évfolyamokon ' oktassák a 
tudományos szocializmust, a ne-
gyedévi szigorlati megterhelés 
csökkentése érdekében. További 
kérés, hogy az órarendet és a 
vizsganapokat a jövőben a KISZ-
képviselőinek bevonásával állít-
sák össze. Szó volt továbbá a 
nyelvoktatás technikai feltételei-
nek javításáról, valamint a kö-
telező szakmai gyakorlat két 
részre osztásáról. A diákok java-
solták, hogy újítsák fel ismét 
a hallgatói jegyzetbizományosi 
rendszert, s legyenek megvásá-
rolhatók a tanszékek által kia-

dott házi Jegyzetek. Többen felve-
tették a pályázat útján való el-
helyezkedés szabályainak felül-
vizsgálatát, a névre szóló pályá-
zatok eltörlését. 

A szociális jellegű kérések kö-
zött szerepelt hogy kezdemé-
nyezzék a jelenlegi kategóriaha-
tárok módosítását az ösztöndíiak 
és szociális támogatások mértéké-
nek emelését. Többen megemlí-
tették: kevésnek bizonyul egy év-
re az ötszöri hazautazási kedvez-
mény. Természetesen az idén is 
szóbakerült a menzakérdés. vala-
mint az egyetemi kollégiumi 
helyzet. 

A kar épületének tatarozásával 
kanr-solatos kérdésekre a dékán-
helvettes válaszként elmondotta, 
hogv a következő esztendőben sor 
kerül a mellékhelyiségek rendbe-
hozására. a tantermek ki festésé-
re és a k-Uső homlokzatfelújítási 
munkálatokra. 

Ezután Hajdú Antal, a kari 
KISZ-szervezet titkára fűzött ki-
egészítést a beszámolóhoz. A töb-
bi között iavasolta, hogv ötödév-
ben vonták össze az államvizsga-
időszakot a szakszemináriumok-
kal. Kérte, hogv a dékáni hivatal 
a jövőben rendszeresen tájékoz-
tassa a KTSZ-t arról, mire for-
dítiák a hallgatóktól beszedett "tó-
vizsga- és különél iárási díjakat. 

Az aktuális problémákat, kér-
déseket érintő hozzászólások 
után a parlament egyhangúlag 
elfogadta a kar ez évi valóban 
tartalmas intézkedési tervét, majd 
a ietenlevő 36 (!) hallgató meg-
választotta azt az 50 í!) küldöttet 
akik az egyetemi ifjúsági parla-
menten képviselik az intézményt 

SZ. Z. 

A résztvevők egy csoportja 

Diákmunka-közvetítés Lengyelországban 
munkalehetőségeket kínál nekik. 

A konferencián lehetőség nyílt 
néhány más szocialista országok 
diákmunkaerő foglalkoztatásának 
megismerésére is. A német egye-
temisták munkaközvetítését az 
építőipari minisztérium irányítja. 
A Szovjetunióban a szakszerve-
zetek végzik ezt a munkát Moszk-
vában és Leningrádban, ahol — 
kísérletképpen — két éve vezet-
ték be ezt a formát Csehszlová-
kiában egyelőre még a kísérlete-
zés stádiumánál tartanak. Len-
gyelországban a ZSSP a szövet-
kezeti minisztérium irányítása 
alá tartozik. 

Gyakorlat és elmélet 

a 

A* fiatalok 
volt szó elsősorban a József At-
tila Tudományegyetem oktatói-
nak és dolgozóinak november 
30-án az Auditórium Maximum-
ban megrendezett ifjúsági par-
lamentjén, melyen dr. Szántó Im-
re egyetemi tanár, üléselnök kö-
szöntötte a megjelenteket, közöt-
tük Novákné Halász Annát, a 
városi KISZ-bizottság első tit-
kárát dr. Rákos Istvánt, az egye-
temi párt vb ifjúsági felelősét, 
dr. Harangozó József szb-titkárt, 
Balog István gazdasági főigaz-
gatót, valamint dr. Csernus Sán-
dort, a JATE KISZ-bizottságá-
nak titkárát. 

A bevezető szavak után dr. 
Krajkó Gyula tudományos rek-
torhelyettes tartotta meg beszá-
molóját melyben először szólt a 
két évvel ezelőtti fórumon felve-
tett problémák, javaslátok meg-
oldásáról. A bérek rendezésével 
kapcsolatban elmondta, hogy az 
eltelt időszakban az átlagos ti-
zenhéttel szemben 20—24 száza-
lékos béremelésben részesültek 
az egyetem dolgozói, növelték a 
kül- és belföldi testvéregyete-
mekre küldött ösztöndíjasok szá-
mát Megfelelőnek mondható a 
káderutánpótlás, s ezt az OM is 
elősegítette azzal, hogy húsz ok-
tatói státuszt biztosított. A fia-
tal oktatók tanszéki munkájával 
kapcsolatosan felhívta a figyel-
met néhány zavaró körülmény-
re: nem sikerült minden fiatal-
nak tudományos vezetőt kijelöl-
ni, többen panaszolták. hogy 
igen magasak a követelmények, 
nagy a megterhelés. Gyakori je-
lenség. hogy az alacsony bérezés 
miatt a gyakornokok kénytele-
nek olyan munkát is vállalni, 
ami szakmai fejlődésüket nem 
mozdítia elő. Az egvetem veze-
tése 1990-ig szóló távlati fejlesz-
tési munkaprogramot dolgozott 
ki az oktatás és kutatás terén 
megoldandó feladatokhoz. E táv-
lati terv tartalmazza az új tan-
tervi irányelveket és a teljes 
képzési anyag kidolgozását. 

A beszámoló utalt az eredmé-
nyes tudományos kutatómunká-
ra: jelenleg az intézmény 62 

gondjairól 
egységében folyik rendszeres 
kutatás. E munka összehangolá-
sára a múlt évben alakult meg 
az Egyetemi Tudományos Ta-
nács. 

A szociális kérdésekről szólva 
dr. Krajkó Gyula említést tett a 
területi fejlesztés és a beruházá-
sok terén elért eredményekről: a 
Petőfi sugárúti épületről, az új-
szegedi konyha és étterem át-
adásáról. az Ady téri sporttelep 
felújításáról, valamint az egye-
tem idén felépült balatonbogiári 
üdülőjéről. A Kísérleti Fizikai 
Intézetében nemrég készült el a 
dolgozók öltözője, s javították a 
kémiai és fizikai hallgatói labo-
ratóriumok felszereltségét is. 
Szó volt arról, hogy az egyetemi 
lakásépítési akciót az építési ti-
lalom miatt egyelőre nem sike-
rült kimozdítani a holtpontról. 
Épp ezért a lakáshelyzet rende-
zésére az egyetem a KK fejlesz-
tési alapból 10 százalékos ka-
matmentes kölcsönt ad az igény-
lőknek 1977-ben 915 ezer, az 
idén pedig 342 ezer forintot for-
dítottak erre a célra A bölcső-
dei, óvodai ellátással kapcsolat-
ban a beszámolóban elhangzott, 
hogy a Batthyány utcai 50 férő-
helyes óvoda tovább nem bővít-
hető. A megoldás érdekében a 
JATE ebben az évben 100 ezer 
forintot utalt át a városi ta-
nácsnak hozzájárulás címén 
óvodák. bölcsődék építésére, a 
férőhelyek bővítésére. 

A beszámolót követő hozzá-
szólásokban kérdések és javas-
latok hangzottak el a lakásgon-
dokkal. az óvodai, bölcsődei el-
látással. továbbá a gyakornoki 
fizetésekkel kapcsolatban. Töb-
ben felvetették, hogy tegvék in-
gyenessé az idegen nyelvtanu-
lást illetve a levizsgázott fiatal 
oktatóknak adion az egvetem 
nyelvoótlékot. Szó volt a tanszé-
ki könvv+árak helyzetéről is. 

A kérdésekre adott válaszok 
után a küldöttek elfogadták a 
parlament intézkedési tervét, 
majd sor keriilt az egyetemi fó-
rum küldötteinek megválasztá-
sára. 

Közismert, hogy jövedelmük 
kiegészítése érdekében nálunk is 
dolgoznak a hallgatók. A lengyel 
diákokhoz képest azonban csak 
dolgozgatnak egyetemistáink és 
főiskolásaink. Magyarországon 
most van kialakulóban a hallga-
tók munkaközvetítése és mindez 
— ami Szegeden az országos gya-
korlathoz képest a legszervezet-
tebbek egyike — még csak gye-
rekcipőben jár. A lengyel fiata-
loknál már húsz éve szervezett 
keretek között működik a diák-
munkaközvetítő, a ZSSP szerve-
zésében. 

A húszéves jubileum alkalmá-
ból rendezett ünnepségekre és a 
szervezet november 16—20. kö-
zött megtartott kongresszusára 
meghívták a szocialista országok 
ifjúsági szervezeteinek küldötte-
it is, hogy ismertessék a náluk 
kialakult gyakorlatot 

Szövetkezet 
A kiindulópont a ZSSP meg-

alakulásánál a hallgatók szociá-
lis helyzetén való segítés volt, s 
ezt összekapcsolták a népgazda-
ság munkaerőhiányával. A szer-
vezet szövetkezeti alapon jött 
létre. A vezetőség az egyetem ok-
tatóiból. a lengyel diákszövetség 
aktivistáiból és szakemberekből 
tevődik össze. Minden szervezet-
nek saját jogásza van. Varsó 
húszezer diákiának munkaközve-
títését 15 szervezet látia el: 15 
ioeásszal, 15 igazgatóval, s emel-
lett adminisztratív dolgozókkal 
A nanyobb kolléniumnkhan mű-
ködnek a 7.SSP pénztárai és köz-
vetítő irodái. Egy érdekesség: a 
pénztárak tíz nanon belül akkor 
is kifizetik a hallgatók bérét, ha 
a vállalatok még nem utalták át 
a kereseteket a szervezet számlá-
bra. A szervezet dolga a pénz 
feb-étele a vállalatoktól. Minden 
diák béréből 40 százalékot lefon-
nak a szervezet számára, de a 
hnllnatóknak mén iay is kiHrető-
M. wruanis a Z ^ p magasabban 
állavítja meo a béreket. Termé-
szetesen a vállalatok sem iárnak 
rosszul, mivel a diAkmtmkaerő 
így állandóan a rendelkezésükre 
áll, és olyan pillanatokban, olyan 

munkákban is kisegíti őket, ame-
lyeket e nélkül megoldani nem 
lennének képesek A lehetőségek 
nagy száma azt is szükségessé 
tette, hogy maximálják egy-egy 
hallgató keresetének összegét: ez 
szorgalmi időszakban húszezer 
zloty (de ebben nincsenek ben-
ne a magánosoknál végzett szol-
gáltatások). A szorgalmi idősza-
kon kívüli közvetítést is vállalja 
a szervezet. 

Szakmunkák 
A vidéki szervezetek száma 19. 

Felépítésük ugyanaz, mint a var-
sóiaké, s az egyetemi városokhoz 
kötöttek. Az eltelt húsz év nagy 
anyagi keretet eredményezett a 
ZSSP-nek. A munkaközvetítő el-
sősorban arra törekszik, hogy a 
hallgatókat saját szakmájuknak 
megfelelő munkahelyeken foglal-
koztassák. Például: Varsóban 
nyomdászképzés is folyik, egye-
temi szinten. A szervezetnek sa-
ját nyomdája van, ahol többek 
között a szakdolgozatok gépelését 
és kinyomtatását végzik, hallgatói 
munkaerővel. A jegyzetek ki-
nyomtatását is vállalják. A mér-
nökhallgatók részére a Varsói 
Városi Tanácstól, s a. vállalatok-
tól vesznek fel makett-megrende-
léseket többmilliós értékben. A 
hallgatók szabad idejükben bár-
mikor végezhetnek munkát, tevé-
kenységüket mérnök iránvítia. A 
szervezetnek saját lovardája is 
van, szakképzett edzőkkel. A lo-
vak ápolását hallgatók végzik, 
ennek fejében megtanulnak lova-
golni, s mindez tornaóraként ke-
rül be az indexbe. 

A ZSSP kezében van az összes 
egyetemi büfé. klub. ahol azintén 
hallgatók dolgoznak. Saját bal-
esetbiztosítási kerettel is rendel-
kezik a szervezet. A balesetet 
szenvedő hallgatók mind a vál-
lalatoktól, mind pedig a szerve-
zettől megkapják a balesetbizto-
sítást. 

Nyáron a ZSSP szívesen várja 
a szocialista országok diákjait is. 
Az érmen Lenaiielorszáqba utazó 
külföldi hallgatók bármely egye-
temi városban felkereshetik a 
diák-munkaközvetítőt, amely 

A lengyel diákok elképzelhe-
tetlennek tartják, hogy a szerve-
zet ne létezzen. Felnőttnek érzik 
magukat, felnőtt emberhez méltó 
munka végzésére képesek. A 
„csak tanulni" szemlélet idegen 
számukra. Együtt él tehát a gya-
korlat az elmélettel A nyelvsza-
kos hallgatók például tolmács-
ként működnek közre a külön-
böző konferenciákon, találkozó-
kon. vállalati szakanyagokat is 
fordítanak. S mindezt a szervezet 
közvetíti számukra, mint munka-
lehetőséget. 

A legszorosabb együttműködés 
áll fenn a diákszervezet, zz. 
temi vezetőség és a ZSSP között 
A bevételekből a hallgatók, a 
KISZ és az egvetem is részesül-
nek, továbbá ebből fedezik az ú j 
beruházásokat is. 

Azt hiszem sokat tanulhatunk 
a lengyel diákmunka-szervezők-
től. Az egvefemeken sok fiatal — 
óriási ambícióval és tenniakarás-
sal felvértezve — gvűiti az isme-
reteket. Kétségtelen, ez is az el-
sődleges feladatuk. A lengyel 
példa viszont azt is biznnvftia. az 
egvetemisták és főiskolások te-
hetségei nem csunán arra kor-
látozódhatnak. hogv az ismeret-
anyagokat a könyvekből szerez-
zék meg. A gvakoriat és az .elmé-
let ilyen összekapcsolása e mel-
lett termé~ze+esen nemcsak a 
hallgatóknak előnyös, hanem a 
népgazdaságn^v is 
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Ábrahám Ambrus akadémikus 85 éves 
Az esztendők száma már ön-

magában ls tiszteletet követel. 
Megsokszorozva érvényes ez. ha 
arra gondolunk, világhírű tudós, 
kiváló oktató, kötelességtudó, be-
csületes vezető, megértő, nyu-
godt, tárgyilagos emoer az ün-
nepelt. 

Tusnád égbenyúló fenyvesei 
közül került közénk e nyílegyenes 
fa. Nem sínylette meg az „átülte-
tést", nem hajlott semerre sem 
az évszázad zivataraiban. 

Felnézünk ma is professzo-
szorunkra valamennyien a leg-
különbözőbb korosztályokhoz 
tartozó tanítványai, akik közelé-
be kerültünk, akik megismertük 
és megszerettük. Mindig tisztel-
tük egyéniségét, csodáltuk aka-
raterejét, munkabírását, teljesít-
ményeit. 

Sokan vagyunk! Harmadéves 
egyetemi hallgató korától kezd-
ve, amikor megbízták a buda-
pesti Tudományegyetem Állatta-
ni Intézetében a tanársegédi 
feladatok ellátásával, egyre több 
tanítványától kapott elismerést. 
Szövettani tudásának mélyítésé-
vel és megbízatásának szaporo-
dásával már nemcsak a termé-
szetrajz szakos hallgatói, hanem 
több száz gyógyszerész is követ-
ni próbálta tárgyszeretetben. 
1934-ben volt a sorsforduló. Ek-
kor került az otthonául soha el 
nem ismert, de munkáséletének 
fő színhelyére Szegedre. Itt, 
mint a Tanárképző Főiskola Ál-
lattani Intézetének vezetője, 
majd, mint főiskolai igazgató az 
ország tanárképzésének ügyéi 
vehette kezébe. Több ezer ta-
nítványa emlegeti sok hálával 
szerte az országban azért a ma-
gasszintű szakképzésért, amit 
itt kapott. Oktatói munkáia si-
kerét nagymértékben erősítette, 
hogy 1926-tól kezdődően aktívan 

bekapcsolódott az idegrendszer 
kutatásába. A kettős feladat el-
látását egyetemi tanári és tan-
székvezetői kinevezése után a 
szegedi Tudományegyetemen is 
folytatta és gazdagította. 

O tanította a háború utáni 
évek tudásszomjas fiatal bioló-
gusainak nagyrészét. Munkája 
nem volt hiábavaló. Soraikból 
egyetemi, főiskolai tanárok, 
egészségügyi-, mezőgazdasági-
ipari intézmények vezetői, okta-
tói, kutatói kerültek ki a legér-
tékesebb munkát, az ifjúsági ta-
nítását, nevelését végző közép-
iskolai tanárok mellett. Ök is 
szétszóródtak széles e világban, 
de ma is vallják, amit Tőle ta-
nultak; alap nélkül nincs fel-
építmény, szerkezet nélkül nem 
érthető a működés, becsületes 
munka nélkül nem születhet 
megérdemelt siker! 

Az állam vezetőitől kiérdemelt 
kitüntetései, a tudományos élet-
ben megszerzett elismerései mel-
lett fogadja most ezen volt ta-
nítványok köszöntését: Hálásan 
köszönjük mindazt, amit kaptunk 
szaktudásban és emberi példamu-
tatásban! 

Köszönjük, hogy megtanított a 
természet szeretetére, arra, hogy 
az élet tudománya a legreáli-
sabb, legjobban megfogható tu-
domány, mely sok gyönyörűséget 
adhat a kutató szemnek. 

Sohasem tudjuk elfelejteni 
pályánk kezdéséhez a Tőle ka-
pott útravalót: Aki katedrára 
akar állni, annak tudnia kell 
mesterségét, állandóan bővítenie 
kell szakismeretét. Törekedni 
kell a helyes, világos és szép 
magyar beszédre, és mindenek-
felett szeretni kell azt az ifjúsá-
got, melynek nevelése magukra 
lesz bízva. 

Felejthetetlen és életreszóló 

biztatása a következő: Abban a 
bonyolult idegrendszerben, 
melynek minden részletét megis-
merték, úgy, hogy jelenleg a vi-
lágon más sem tud erről lénye-
gesen többet mondani — leglé-
nyegesebbek az agykéreg pira-
mis-sejtjei. Ezek az ún. maga-
sabbrendü idegműködés, a tuda-
tos érzetek és akaratlagos moz-
gások. valamint a második jel-
zőrendszer, a beszédképesség 
létrehozói. Véleményem szerint 
minden egészséges ember pira-
mis-sejtjeinek száma közel azo-
nos. Nem kell tehát senkire 
sem túlságosan felhézni, vagy 
lenézni, nem kell semmin se na-
gyon csodálkozni — mindenki-
nek csak következetesen hasz-
nálni kell ezeket a sejteket. 

Igyekszünk használni, szerte 
az országban, hálás tanítványai. 
Bevalljuk, hol könnyebbeh, hol 
nehezebben megy. De ha meg-
gondoljuk a 85 éves Ábrahám 
akadémikus életútja sem volt 
tövis nélküli, mégis mindig csak 
előre nézett. 

Sorsa igent mond az annyit 
vitatott kérdésre, lehet-e elmé-
lyült kutatómunkát folytatni egy 
oktatói és tudományos Intéz-
mény vezető- szervező munkája 
mellett? Vállalhat-e társadalmi 
kötelezettséget, közéleti tevé-
kenységet, közéleti tevékenysé-
get olyan ember, akinek idejét, 
erejét annyira leköti választott 
hivatása, ö vállalt. Ma is dolgo-
zik, szigorú időbeosztással, terv-
szerű alkotómunkában telnek 
napjai. 

Kívánunk számára még na-
gyon sok alkotóévet, új ered-
ményeket az idegrendszer meg-
ismerésében és mindehhez na-
gyon jó egészséget. 

DR. STAMMER ARANKA 
egyetemi docens 

Vetélkedő — 
Hosszú és sok KISZ-tagot meg-

mozgató eseménysorozat ért vé-
get november 22-én a SZOTE-n. 
Az alapszervezeti és kari politi-
kai vetélkedők után az egyetemi 
rendezvényre került sor. 

Az Apáthy kollégiumban a 
verseny kezdete előtt néhány 
perccel szinte teljesen üres te-
rem fogadta a belépőt. Igaz. 
hogy ugyanebben az Időben a 
Tv-szobában a kupamérkőzésen 
telt ház volt, de csak nem lab-
darúgó-szurkoló mindenki?! így 
a közönségre várva némi késés-
sel kezdődött a három csapat 
nemes versengése. Az általános 
orvosi kar két csapata — az el-
ső és a harmadik évfolyam — 
valamint a gyógyszerészhallga-
tók öt fős gárdája mérte össze 
tudását. A verseny sokrétű fel-
készültséget igényelt a csapatok-
tól. Az időszerű kül- és belpoli-
tikai kérdéseken kívül a magyar 
ifjúsági mozgalom történetét és 
a Szovjetunió gazdasági és poli-
tikai életét is alaposan ismerni-
ük kellett a versenyzőknek a 
sikeres szerepléshez. A legnép-
szerűbb a szerepjátszást kívánó 
feladat volt. A vetélkedő telek-
nek külügyminiszteri beszédet 
kellett ímlük az EkSZ közgyű-
lés politikai. vitájához egy or-
szág képviseletében, s a csaoat 
valamelyik tagjának el kellett 
mondania, természetesen ponto-
san úgy. mintha a valódi fórum 
előtt állna. 

Szoros és izgalmas verseny 
volt a etnpatok között. A har-
madév és a gyógyszerészek 
mindvégig fej-fej mellett halad-
tak az élen, végül efflretlen pont 
különbséggel á gyógyszerészek 
győztek Befejezésül a zsűri át-
adta a könyvjutalmakat, s rö-
vid percek alatt kiürült a terem. 

tanulsággal 
Érdemes azonban elgondol-

kodni azon, hogy miért voltunk 
olyan kevesen, hogy a közön-
ségnek szánt csokoládéból min-
den jelenlevőnek bőven jutott, 
sőt maradt ls belőle?! Néhány 
héttel ezelőtt éppen a SZOTE 
Filmhét miatt maradt el a ve-
télkedő, s ennek ellenére (mint 
arról e lapban ls írtunk), arra ls 
nagyon kevesen voltak kíván-
csiak. Igazán nem lehet olyan 
panasz, hogy a rendezvények 
torlódnak, és megosztják az ér-
deklődő hallgatók „tömegeit". 
Hasonló látogatottsági gondjai 
vannak a SZOTEATRUM POLY-
TICUM rendezvényeinek ls. Va-
jon miért? Ritkán van lehető-
ség olyan filmek megtekintésére, 
mint amilyeneket a filmhéten 
láthattunk és a SZOTEATRUM 
témái sem nevezhetők éppen ér-
dekteleneknek. 

Mindez nem jelenti azt, hogy 
nagyobb előzetes szervezéssel 
nem lehettünk volna többen a 
vetélkedőn. Bizonyára. De ez a 
jelenség olyan felfogás tünete, 
amelyet nem hagyhatunk szó 
nélkül. Valahogy a KISZ-tagok 
nem érzik igazán magukéinak az 
egyetemi rendezvényeket. Nem 
értik és nem érzik azt, hogy 
ezek mind értük és az ő érde-
kükben születnek. Aktív közre-
működésük nélkül mind-mind 
sikertelenségre van ítélve, s így 
nem sok értelme van a szerve-
zők lelkesedésének, igyekvésé-
nek. Nem a mások kedvéért 
repdezik az egyetemi szintű ren-
dezvényeket! Lépjünk hát végre 
előre felfogásunkban, s oda ls 
menjünk el, ahová adminisztra-
tív •> eszközök nem kényszeríte-
nek. Érdemes, csak meg kell 
próbálni! 

SZIEBIG GÉZA 

Közös felolvasóülés A Főiskolai Napok November 24—25-én került sor 
a Móra Ferenc Kiváló Kollégi-
umban az ELTE, a JATE és a 
KLTE Régi Magyar Irodalmi 
Diákköreinek közös vitaülésére. 

Szép hagyomány folytatódott, 
hiszen mióta 1975-ben — ugyan-
csak Szegeden — először meg-
rendezték. minden ősszel talál-
koztak a három egyetem „régi 
magyarosai", s hogy nemcsak a 
hagyomány ápolása miatt, azt a 
korábbi ülések anyagából kia-
dott három kötet is bizonyítja. 

December 5-én este Szeged és 
Kecskemét 10 kollégiumi stúdiója 
ugyaijazt a Mikulás-műsort sugá-
rozta. A műsor ajándék — az 
1. Délmagyarországi Területi 
Stúdiós Találkozó (TEST) aján-
déka mindenkinek, akiben él még 
a Mikulás varázsa — hangzott el 
a bevezetőben. 

A VII. Országos Stúdiós Ta-
lálkozó záróközleményének szelle-
mében „született meg" december 
1-én Szegeden, a SZOTE Apáthy 
Kollégiumában a TEST. A ren-
dezvény sikerén a házigazdákon 
kívül mintegy 40 stúdiÓ6 „bábás-
kodott". A találkozó elsődleges 
célja a személyes kapcsolatok fel-
vételén túl módszertani segítséget 
nyújtani elsősorban a beindulás 
gondjaival küszködő kis stúdiók-
nak. 

Az ország 7 stúdiós körzete kö-
zül a szegedi az. amelyik az 
utóbbi években a legjobban fej-
lődött. Három éve még csak 4 
stúdió működött, ma 10, ez azon-
ban abból adódik, hogy az Intéz-
ményeken belül több stúdiós dol-
gozik. kollégiumonként 5—10 em-
berrel. Az ilyen kis létszámú kol-
lektívák időbeli elfoglaltsága — a 
felszerelés kezdetlegessége miatt 
is! — igen nagyfokú, prob'émát 
jelent rendszeres képzésük (tech-
nikai és műsorkészítési) az infor-
máció — és műsorcsere. 

Ezeken a gondokon segíthet a 
TEST, itt a személyes találkozá-
sok, beszélgetések kapcsán remek 
lehetőség kínálkozik a tapaszta-
latcserére és továbbképzésre. A 
mostani rendezvény fő témája a ri-
port, a riportkészítés volt. A stúdi-
ók munkájában, éppen az aktuális 
tartalom miatt ennek igen fontos 
szerepe van. Annak érdekében, 
hogy a tanultaknak közvetlenül is 
hasznát vegyük, elhatároztuk, 
hogy közös Mikulás-műsort ké-
szítünk, amely éppen ezért kie-
melt helyet töltött be a prog-
ramban. Már az ismerkedési est is 
szerkesztőségi üléssé alakult, me-
lyen a jelenlévők többsége felada-

# tot vá'lalt. 
Szombaton délelőtt már az ér-
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Az Idei vitaülés témája: Régi 
magyar lirai költészetünk, az 
európai irodalom összefüggései-
ben. 

A két nap alatt tizenkilenc 
dolgozat hang?ott ei, közöttük 
jó néhány olyan, amelv a téma 
kevésbé ismert, kevésbé kidolgo-
zott területeire irányította a fi-
gyelmet. Egyébként a vitaülés 
anyaga — csakúgy mint a ko-
rábbiaké — rövidesen nyomta-
tásban ls megjelenik. 

deml munka ls elkezdődött; míg a 
résztvevők többsége Várkonvi Ba-
lázsnak, a Magyar Kádió szegedi 
tudósítójának értékes előadását 
hallhatta a riportkészítés mester-
fogásairól; néhányan már magnó-
val az oldalukon dolgoztak: óvo-
dákban, üzletekben, kollégiumok-
ban és az utcán kérdezősködtek a 
Mikulással kapcsolatban. Délután 
a már elkészített riport-nyersanya-
gok kerültek terítékre, a stúdió-
sok ezeket végighallgatva formál-
ták saját maguk és társaik elkép-
zeléseit a riportkészítésről. 

Este 3 csapatra oszlott a TEST: 
a résztvevők különféle, a stúdió-
zással kapcsolatos agyafúrt, tré-
fás, vidám feladatokban mérték 
össze erejüket Legnagyobb sike-
re a „süketnéma" instrukcióé já-
téknak volt. Ebben egy képzelet-
beli üvegfal túlsó oldaláról kellett 
rávenni egy másik játékost külön-
féle cselekvéssoroza'ok eljátszásá-
ra. Jó humorérzékről tettek tanú-
bizonyságot a résztvevők, mikor 
bemutatták mini-hangjátékukat, 
melyet előre megadott, ötletszerű-
en összeválogatott zörejekre alkot-
tak. Készítettek képzelt riportot 
és valóságosat, mikrofonzsinórt 
időre, olvastak nyakatekert szöve-
get h'ba nélkül úgy, hogv fejhall-
gatójukban saját hangjukat hal-
lották — 2 másodperc késéssel, 
visszhangosítva. A győzelmet vé-
gül a SZOTE stúdióból alakult 
„A SEJT" fedőnevű csapat szerez-
te meg 

Ezt követően mindenki a Mű-
SOR-ra koncentrált, saját anyaga» 
montírozta, alakította. Vasárnap 
délben némi vita után a forgató-
könyv is kialakult és ezután már 
„csak" a felvétel, majd a tíz kó-
pia elkészítése volt hátra. 

A hangulatában is remek talál-
kozó sikere azt mutatja, hogy 
hasznos dolog közösen megbeszél-
ni problémáinkat, ötleteinket, ta-
nulni egymástól, együtt dolgozni, 
mivel ennek eredményét nemcsak 
a stúdiók, hanem a kollégisták is 
élvezik. 

KOMAROMI ZOLTÁN 
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Előző lapszámunkban röviden 
beszámoltunk a Juhász Gyulaf 
Tanárképző Főiskola november 
16—17—21-1 rendezvénysoroza-
táról. Tudósításunk csak a leg-
fontosabb eseményekre szorítko-
zott a sürgető lapzárta miatt E 
tudósítást szeretnénk kiegészíteni. 

Ugyan a főiskola ifjúsági par-
lamentjéről már hírt adtunk, még-
is újra megemlítjük. ' 

A parlamenti ülés első felében 

jóleső érzés töltött el. Lám, ilyen 
az igazi demokratikus szellem — 
gondoltam. Megnyugtatott, hogy 
oktatók és hallgatók egyaránt fe-
gyelemmel és felelősséggel kezel-
ték a felmerülő problémákat, s 
mindkét fél komolyan vette s 
másik érveit, javaslatait De eg'> 
idő után ez a demokratikus szel 
lem megtört, oktatói—hallgató 
vádaskodássá vált. Mintha az 
próbálgatták volna a vttapartne 
rek, ki az erősebb, kinek bírjá 
tovább az idegei az időnként mé 
személyeskedéssé fajuló „kér 
dezz—felelek" játékot. Kétségte 
len, a hallgatói felszólalások né 
melyike nem mindig az alkalom 
hoz illő hangnemben fogalmazd 
dott meg, de ugyanez elmondha 
tó néhány válaszadó hozzáállásé 
ról is. 

A légkör romlását idézte elő a? 
ugyanide — a díszterembe — 20 
órára tervezett tanári koncert is 
Ha egy KISZ-titkár tizenhat gé-
pelt oldalnyi — csak konkrétu-
mokat tartalmazó — felszólalást 
készít, ha az előzetes felmérések 
alapján ezernyi kérdésre, kérésre 
lehet számítani, akkor érthetetlen, 

miért szervezik keresztbe a prog-
ramokat Nem érdemelt volna ez 
a fórum egy külön, szabad ter-
met? 

A tudományos diákköri kon-
ferencia dolgozataiból mér kiemel-
tük a legjobbakat, de külön em-
lítést érdemel a Testnevelés, sport 
szekció anyaga. Első ízben for-
dul elő, hogy a testnevelés sza-
kos hallgatók ilyen tudatosan tö-
rekedjenek jövendő hivatásuk. 

munkájuk elméleti alapjainak ki-
dolgozására mind az órán belüli 
oktatás, mind az edzések, sport-
körök vonatkozásában. 

A hallgatói képzőművészeti ki-
tiltásról szintén hírt adtunk elő-

íő tudósításunkban — a megnyi-
tás erejéig Nem szóltunk azon-
>an „a stúdió-kiállítás" alkotói-
ról, alkotásairól. A legnagyobb 
•zakmai elismerést arató Göcsei/ 
'ózsefet nem kell bemutatni ol-
asóinknak, hisz grafikáit több 
zben közöltük, őt magát pedig 
•gy korábbi számunkban mutat-
uk be. Dobos Tünde — főiskolai 
allgatók által — ritkán müveit 

nűfajt választott. Illusztrációi 
-gyéni hangvételűek, sajátos 
nikrovilágot tükröznek. Dobó 
'stván geometriai hatású alkotá-
sai és Takács István portré-mű-
/észfotói új próbálkozásokról 
vallanak. Több ilyen Ízlésformáló, 
főiskolás alkotókat bemutató „bel-
ső-tárlatra" lenne szükség. 

A kollégisták kézimunkáit is 
elismerés illeti. Mint dr. Szabó 
O. Mária főiskolai adjunktus 
megnyitójában elmondta, jó pél-

margójára 
dái ezek a népi kultúra e sajátot: 
műfajának újjáélesztésére. 

Alkotó-körök bemutatkozása 
— névvel Jelölte a Főiskolai Na-
pok program-tervezete az Iro-
dalmi Színpad és a Kis opera 
együttes műsorát. A főiskola iro-
dalmi színpada évek óta létezik, 
tagjai évek óta kísérleteznek egy 
sajátos profil kialakításával. Ezt 
azonban az állandóan cserélődő 
vezetői és hallgatói gárda Idáig 
nem tette lehetővé. A jelenlegi 
társulat nyilvánosan is bemutat-
kozott már és állandó szereplői 
a főiskola „házi" rendezvényeinek 
ls. November 17-1 estjük rosszul 
indult a technikai felszerelések 
iiiánya miatt. Az ezekről való 
gondoskodás és a programok szer-
vezése — gondoljuk — leginkább 
a függetlenített közművelődési 
titkár feladata lett volna. A tár-
sulat viszont mindent megtett a 
Gerelyes Endre darab sikerre vi-
teléért. A szerzői gondolatvilá-
got jól érzékelő és éreztető ren-
dezői koncepció, a színészi já-
ték hitelessége, a kitűnően össze-
állított kísérőzene együttesen 
járultak hozzá a színvonalas be-
mutatóhoz Kár, hogy a túlságo-
san puritán színpadkép funk-
ciótlan maradt sőt mintha egyes 
jelenetekben akadályozták volna 
a szereplőket szabad mozgásuk-
ban. Az est legkiemelkedőbb 
alakítását Szűcs Péter, Lancelot 
megtestesítője nyújtotta. Indu-
latoktól izzó, belső feszültséget 
sugárzó, mindvégig meggyőző 
játéka nagyban hozzájárult a fi-
gura hitelességéhez. Hatásos volt 
Miháczi János, a Sárkány szere-
pében. Az epizódszereplők közül 
Bagó József Dárk-ja érdemel em-
lítést. Egészében véve kellemes 
45 percnek voltunk tanúi, s ha az 
együttes nagyobb rutinra tesz 
szert, a tagok megszokják egy-
más játékstílusát, több sikeres 
bemutatót ér meg. 

A következő 45 percet a Kis 
opera együttes tette kellemessé, 
ötletes, magasabb művészi igé-
nyeket is kielégítő játékával. 

Haydn: A patikus című vígope-
ráját adták elő. Bárdi Sándor fő-
iskolai adjunktus rendezésiben. A 
díszletek Takács István főiskolai 
hallgató leleményességét, szel-
lemességét dicsérik. A társulat 
rutinos, régebbi bemutatókról 
már ismert két tagja. Szilágyi 
Béla és Vajda Júlia most is ki-
emelkedő alakítást nyújtottak. 
Mind hangjukkal, mind játékuk-
kal tökéletesen kihasználták a 
szerep kínálta lehetőségeket. De 
elismerés Illeti Tóth Márta és 
Ördögh József teljesítményét is, 
csakúgy, mint Kamitszky Frigyes 
zongorakíséretét. GF.ÖF RO^A 
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Jugoszláv vendégek 
A KISZ Csongrád megyei Bi-

zottságának meghívására novem-
berben a. Jugoszláv Szocialista 
Ifjúsági Szövetség vajdasági vá-
lasztmányának delegációja tett 
látogatást megyénkben. A vendé-
gek — Teodora Konrád és Dres-
csán Ugren Mária —, Milán Mi-
lanidovic, a JSZISZ vajdasági 
tartományának választmányi el-
nökének vezetésével ellátogattak 
a József Attila Tudományegye-
temre. A jugoszláv fiatalok kép-
viselőit ár. Rácz János rektorhe-
lyettes fogadta, aki tájékoztatást 
tartott az egyetemen folyó ok-
tató-nevelő és tudományos mun-
káról. Megemlítette az itt tanuló 
jugoszláv diákokat is, akik közül 
többen szereztek tudományos mi-

nősítést, s tevékenységükkel hasz-
nosan szolgálják az országaink 
közötti együttműködést. 

A KISZ KB Intéző Bizottságá-
nak tagja dr. Vastagh Pál is kö-
szöntötte a vendégeket és rámu-
tatott a KISZ és a Jugoszláv Szo-
cialista Ifjúsági Szövetség kap-
csolatának eddig elért eredmé-
nyeire. Ezt követően az egyetemi 
KISZ-szervezet működéséről és 
munkájáról szólt dr. Csernus 
Sándor, a JATE KISZ-bizottsá-
gának titkára. 

A delegáció nevében Milán Mi-
lanidovic köszönte meg az egye-
tem vezetőinek a tájékoztatást, s 
azt, hogy bepillanthattak az egye-
tem fiataljainak életébe. 

Csak főiskolásoknak! 
November 28-án tartották a 

szegedi Kisszínházban Ireneusz 
Iredynszki: Isten veled, Júdás! 
című háromfelvonásos drámájá-
nak főpróbáját. A főpróba érde-
kességét a megszokástól való el-
térés okozta. 
• „Bérmentes előadás. Csak fő-

iskolai hallgatóknak!" -r olvas-
hattuk mindenfelé a plakátokon. 

Kedden este az összegyűlt diák-
sereg érdeklődéssel figyelte a 
színpadon zajló eseményeket Az 
előadás után a rendező, Marék 
Okopinski körül valóságos gyűrű 
alakult, a hallgatók beszélgettek, 
kérdeztek, vitatkoztak. A rendező 
meglepő módszerről szólt: mun-
kájába bevonja a diákokat. 

— 'Bizonyára sokat segít a diá-
kok véleménye, ha e szokásától 
nálunk, Magyarországon sem tér 
el. 

— Amikor október 24-én meg-
érkeztem, közöltem kívánságomat. 
Személyes meghívásomra jöttek 
el a diákok erre a főpróbára. 
Munkám során állandóan kapcso-
latban vagyok az otthoni, a len-
gyel diáksággal is. ' Becsülöm, 
tisztelem őket. Olyan publikum, 
amelynek nincs előítélete, bátran 
kifejti véleményét. Különböző 
országokban rendeztem már, s 
külföldön is tapasztaltam, a diák-
közönségnek erősebb a kritikája. 

— Az itt elhangzott vélemé-
nyeknek mennyire veszi hasznát, 
változtat-e még a darabon? 

— Figyelmesen hallgattam a 
megjegyzéseket, fejtegetéseket. 
Még két nap van a bemutatóig. 
Addig ki lehet küszöbölni néhány 
hiányosságot. Most például nem 
volt megfelelő a technikai rész, 
sötét maradt a színpad az első 
felvonás elején. A hangsúlyozás 

sem volt mindig hibátlan. Néhol 
elnyelték a színészek a szavak 
végét. Erre vigyázniuk kell majd 
a bemutatón. 

— Rendezett-e már Magyar-
országon, volt-e kapcsolata ma-
gyar diákokkal? 

— Tíz évvel eoelőtt rendeztem 
Debrecenben két egyfelvonásost. 
Sok jó színészt és sok rossz elő-
adást láttam akkor. A szegedi 
társulatot azonban igen tehetsé-
gesnek tartom. Kapcsolatom a 
magyar diákokkal? Debrecenben 
még nem volt meg ez a módsze-
rem az idő rövidsége miat t Egé-
szen máshol ismerkedtem meg a 
magyar diákokkal. Vroclavban 
évente rendeznek színházi fesz-
tivált. Egyik tavasszal a szegedi 
egyetemisták is szerepeltek, nem 
emlékszem már pontosan, mikor. 
Előadásuk megragadott, s a be-
szélgetések során állásfoglalásu-
kat, meglátásaikat is értékesnek 
találtam. 

— A mai este után mi a véle-
ménye a szegedi főiskolásokról? 

— Most sem csalódtam. Külö-
nösen tetszett, hogy először ala-
kult ki a vita. Nem vártak meg 
az én véleményemet, eltértek a 
megszokottól. A darab 1961-ben 
íródott, de sok tekintetben vonat-
kozik mai életünkre is. Ezt a 
hátteret, összefüggést csak az ve-
szi észre, aki felfogta a dráma 
mondanivalóját A főiskolások 
vitaindítója: Lengyelország prob-
lémája hogyan jelentkezik a da-
rabban, érvényes-e más országok 
viszonylatában. Ma este meggyő-
ződhettem, sikerült felkelteni ér-
deklődésüket, a lényeges eszmé-
ket megértették Az előadás el-
érte célját 

DEMETER IRÉN 

Egyfelvonásosok közönségsikere 
A morbid humorú francia szer-

ző Cuy Foissy két egyfelvorfáso-
sát tűzte műsorra a Medicus Szín-
pad. 

Előző bemutatójukat látva, 
örömmel nyugtázhattuk, jó ren-
dezőjük van Teszáry Gábor sze-
mélyében. A mostani előadás 
instruktora Oláh Attila ugyan-
erről győzte meg a nézőket Igaz, 
az első darab — a Családi Há-
romszög — rendezői elképzelései 
nem érvényesülhettek túlzottan 
— a szereplők gyöngesége miatt 
— mégis nyilvánvaló volt az igye-
kezet. Sophia és Sophie didakti-
kus dialógusait kellett ugyanis 
rögtönzötté, nem „kigondolttá" 
tennie. A két nő közötti ellenté-
tet kellett végsőkig éleznie, vala-
melyikük erkölcsi fölényét hang-
súlyozva. Az erkölcsi győztes nyil-
vánvalóan Sophie lenne, — a 
szerzői-rendezői koncepció sze-
rint. Hogy még sem érezzük an-
nak, az Lencsés Erzsébet alakítá-
sával magyarázható. Mint r iadt 
tisztes-feleség még megbirkózik a 
figurával, de túl könnyeden áll 
rá a számára mindenképpen meg-
alázó „harmadik" szerepére. Igaz, 
a korábban még lázadó, felsőbb 
köröket megvető asszony nem 
tudhatja, mire vállalkozik, s 
mentségére szolgál, hogy fegyver, 
rel kényszerítik erre. Végülls 
gyöngesége kedvez a másik asa-
szonynak, terve végrehajtásá-
ban. (Nem föltűnő ugyan, de a 
rendezőnek számolnia kellett vol-
na Lencsés Erzsébet nem egészen 
tiszta szövegejtésével.) Földesi 
Irén Sophiájá szintén nem meg* 

győző, az ő megformálása is in-
kább a külsőségekre korlátozódik 
Nagyvonalúnak, lekezelőnek kel-
lene lennie, a céltudatos gyilkos 
elszántságának kellene érződnie 
alakításában. Ehelyett azonban 
— revolverrel a kesében — csak 
indulatoskodik, nagy léptekkel 
asszózik a színpadon, s ijesztgeti 
a rémült fiatalasszonyt. Talán 
ő az, aki nem tudja megteremteni 
a feszültség állapotát nem tudja 
élezni a szituációt a csattanóig 
Így aztán mindkettőjük szájából 
túlságosan is didaktikusnak tűn-
nek a vádak, az érvek, amelyek 
osztályhelyzetükből adódnak. 

Szabó András meglehetősen le-
egyszerűsített díszlete, piros tele-
fonja, stilizált fotelja tökéletesen 
jelzi a helyszínt. A jelmezek öt-
lete nem tudni kitől származik, 
mindenesetre jól emeli ki a két 
nő közötti gondolkodásbeli és 
életviteli különbségeket. 

A Házassági hirdetés Foissy 
keserűbb, kiábrándítóbb műve. 
A két szereplő magatartása az 
abszurd előzménye, kicsit a Go-
dard-féle Bolond Pierrot és Week-
end előfutára. Komikus emberek 
tragikus élete elevenedik meg 
előttünk, a tragédiájuk okozója 
ez a kor, ennek a kornak az em-
berei. Lelki nyomorúságukat ki-
szolgáltatottságukat hátborzon-
gató pótcselekvéssel ellensúlyoz-
zák. A N6 beteges macska-gyil-
kolásai, a Férfi perverzmódon 
megölt gyermekáldozatai mind-
mind ellenreakciók a társadalom 
„apró" kegyetlenségeivel szem-

ben. Foissy attól ilyén kegyetlen, 
hogy nem álszemérmeskedik, szán-
dékosan mutat meg mindent a 
két ember megrontott lelkéből. 
Oláh Attila, mint a Férfi meg-
elevenítő je „óriásit alakít". Min-
den rezzenésében, minden moz-
dulatában benne rejlik a meg-
nyomorított emberi lélek érzé-
kenysége, ugyanakkor csak any-
nyira komolykodik, amennyire 
ezt a darab megengedi, s csak 
annyira komikus, amennyire kelL 
Sajnos, a Nő szerepében Kulka 
Janina nem tud megfelelő Part-
nere lenni. Ez nemcsak Oláh 
nagyszerű alakítása miatt van 
így, hanem Kulka Janina fegyel-
mezetlensége miatt is. Az ugyan-
is. hogy csak „felmondja" sze-
repét még nem lenne olyan fel-
tűnő, mint az, hogy végigneveti 
az előadást. Talán néhány fellé-
pés után sikerül megszoknia a 
poénokat, s valamivei komolyab-
ban vennie a tényt, hogy színpa-
don van. 

A darab díszleteit szintén Sza-
bó András készítette, bár nem 
kimondottan ehhez az előadáshoz. 
A Jósé Triana játékból visszama-
radt kopottas szekrények, rozoga 
székek mo6t nem tudtak megfe-
lelő környezetet teremteni m 
előadáshoz. 

Az ú j bemutató nagy remé-
nyekre jogosít. Ez nemcsak az 
előadások színvonalára vonatko-
zik, hanem a szándékra és aka-
ratra, ami az alkotók részéről 
megmutatkozik. 

- g « M -

Krúdy-est 
Az elmúlt években több ki-

váló költőnkre emlékeztünk, az 
idén pedig a magyar próza nagy 
egyénisége, Krúdy Gyula az ün-
nepelt. A Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskolán november 30-
án dr. Lőrinczy Huba Irodalom-
történész — korábban a főisko-
la tanára — tartott Krúdy em-
lékestet. 

Száz éve született a különc, 
magányos Krúdy. A lírai novel-
la nagymestere volt. 0 volt az, 
aki 14 évesen publikált először, 
55 éves korában búcsúzott Még-
is volt ideje 84 regényt, kétezer-
nyi elbeszélést, ezernyi cikket 
megírni. Műveinek kedvenc 
alakja (Szindbád, Rezeda Kázmér, 
Prépostvári, Bánáti stb.) passzí-
vak, szemlélődnek, emlékeznek, 
ábrándoznak, és egyetlen reális 
tapasztalatuk, hogy a puszta lé-
tük is céltalan. Könyveit ábrán-
dos nyírségi kisasszonyok, és ősz 
gavallérok, havas felvidéki tájak 
és ódon budai utcák különös 
álomvilága tölti meg. 

Dr. Lőrinczy Huba előadásá-
ban Krúdy Palotai álmok című 
regényét bemutatva elemezte az 
író munkásságát. Utána a főis-
kola irodalmi színpadának tag-
jai — Szűcs Péter és Székely 
Adám — összeállítást adtak elő 
Krúdy-novellákból. b. 

Konferencia Krakkóban 

L E H E T E T T V O L N A JOBB E L Ő A D Á S 
Ireneusz Iredynski drámája, az 

Isten veled. Júdás elé nemigen 
kívánkoznak a „hagyományos", 
„tipikus", „megszokott" és ha-
sonló tartalmú jelzők. 

Főhőse nem bibliai alak. Ne-
vét, mely a keresztény világban 
egyet jelent az árulással, apja 
egy hóbortos ötletének köszön-
heti, s hogy végül júdásként 
cselekszik, annak a „nomen est 
omen" intelméhez semmi köze. 
Sorsa a két malomkő közé ke-
rült, szükségszerűen bukásra ítélt 
emberé. 

A probléma az elvonatkozta-
tás legmagasabb fokán, minden 
történelmi, társadalmi konkré-
tum nélkül fogalmazódik meg. 
Az alapszituáció, akár egy ma-
tematikai képlet: egy hátalom, s 
vele szemben a „főnök" tizenkét 
emberével, akik e hatalmat meg 
akarják dönteni. Ezenkívül nem 
tudunk meg az ellenfelekről 
szinte semmit. 

Júdás konfliktusa tisztán eti-
kai: fölteszi egy ügyre az életét, 
üldözést, verést, megaláztatást 
szenved érte, majd ugyanezt az 
ügyet eladja. Más választása 
nincs, mert rájön, hogy mindkét 
fél eszközei egyformán mocsko-
sak. s hogy neki — miután 
árulónak bélyegezték — egyik 
oldalon sincs helye. Megteszi, 
amivel gyanúsították, de a tár-
sai feladásával szerzett oénzt 
nem tudja élvezni; árulása az 
öngyilkosságba kergeti. 

A szerző olyan mélységeket 
bolygat, ahol a hagyományos 
dráma számos kellékével — íté-
let. erkölcsi tanulság, pozitív és 
negatív hős — nem lehet mit kez-
deni, mert ezek a kategóriák ele-
ve értelmüket vesztik. 

Az újszerű problémafelvetés 
újszerű színházat kívánt, s en-
nek létrehozására vendégrende-
ző, Marék Okopinski vállalko-
zott. Bár a rendezésnél nyilván 
felhasználta a lengyelországi 
előadások tapasztalatait, a sze-
gedi bemutató nem hozott teljes 
sikert. Rögtön hozzá kell ten-
nünk: nemcsak a rendezés hibá-
jából. Igaz, az sem tudott olyan 
légkört teremteni, ami Iredynski 
gondolatait megfelelő hőfokon 
közvetíthette volna. 

Az például kevésbé „modern" 
színműveknél sem érthető, hogy 
egy megkötözött, kínzásra szánt 
ember üvöltve tiltakozik meg-
alázó helyzete ellen, majd ellen-
fele véleményét mondhatni kö-
zönyösen végighallgatja, s mi-
után az befejezte, ismét az előb-
bi hangerővel ordít. Az eset nem 
egyedi, egy-egy verbális érzelmi 
megnyilatkozást szinte semmi 
sem készít elő. így azután kizá-
rólag a néző jóindulatán múlik, 
hogy elhiszi-e vagy sem. 

A díszlet — Andrzej Marko-
wicz tornaterme — annyit adott 
a darabhoz, amennyi kellett. A 
színészek olykor kevesebbet. 

I f j . Újlaki László hullámzó 
teljesítményt nyújtott Júdás sze-
repében. Sajnos néhány felvilla-
náson túl nemigen tudta em-
berközelbe hozni a főhőst. 

Nagy Zoltán alakította János, 
Júdás társát, aki minthogy va-
kon hisz, s minden intelligenciá-
nak híján van, bármilyen „moz-
galomnak" ideális eszköze. A 
nehézfejű bokszbajnok megfor-
málása kétségtelenül a bemutató 
legjobb színészi teljesítménye 
volt. 

Tükörképei egymásnak a Fel-
ügyelő és Péter, a „mozgalom" 
alvezére. Utóbbit Paláncz Fe-
renc játszotta — igen gyengén. 
Érzelmi, gondolati váltásai tu-
lajdonképpen a hangerő változ-
tatásában merültek ki. Fino-
mabb eszközöket használt a Fel-
ügyelő szerepében Kovács János, 
de ő is halványabb volt a szo-
kottnál. 

Karádi Judit, mint „Sápadt 
kislány" nem tudta igazán meg-
mutatni az ártatlanság és rom-
lottság sajátos keve-ékét. arról 
nem is beszélve, hogy a kelleté-
nél jóval együgyűbbnek formál-
ta a figurát. 

A bemutató — az említett hi-
bák ellenére — meg tudta nyer-
ni a közönséget. Tartalmas elő-
adást láttunk, de nem annvira a 
színpadra állítás, mint a drámá-
ból sugárzó erős gondolatiság 
miatt. 

FUTÓ GYÖRGY 

A Krakkói Orvosi Akadémián 
november 12—15. kőzött a szo-
cialista országok orvostudományi 
egyetemeinek ifjúsági szervezetei 
részvételével konferenciát szer-
veztek. A rendezők meghívása, 
a SZOTE Gyógyszerésztudomá-
nyi Kar dékánjának megbízása 
és az egyetem rektorának enge-
délye alapján küldöttség utazott 
Krakkóba. 

A tanácskozásra bolgár, cseh-
szlovák, jugoszláv, NDK és szov-
jet delegációkat is meghívtak. 
Hazánkat a SOTE KISZ-bizott-
ságával két küldöttség képvisel-
te. Szegedről dr. Kata ¿Jihálv 
adjunktus alapszervezeti párttit-
kár, Hudtech Tibor IV. éves 
gyógyszerészhallgató, a kari 
KISZ-bizottság titkára és Jan-
esi Attila II. éves gyógyszerész-
hallgató, a külügyi munkacso-
port vezetője vett részt. 

A jól szervezett, gazdag prog-
ram keretében plenáris ülést 
tartottak a békéért vívott harc-

ról, Ideológiai és ifjúságpolitikai, 
elsősorban a hallgatóság tanulá-
sával kapcsolatos feladatokról, 
továbbá az együttműködési le-
hetőségekről. A küldöttséget töb-
bek között az Orvosi Akadémia 
rektorhelyettese és a Gyógysze-
résztudományi Kar dékánja is 
fogadta. 

A rendezvény béke-felhívás 
elfogadásával és hallgatókra vo-
natkozó kétoldalú szerződések 
aláírásával zárult. Ezzel a Gyógy-
szerésztudományi Karok közötti 
együttműködés a korábbiakhoz 
képest új szakaszába lépett A 
megállapodásban egyebek mel-
lett szerepel a hallgatók cseréje 
nyári gyógyszertári gyakorlaton, 
kölcsönös meghívás TDK-kon-
ferenciára. Illetve ifjúsági ren-
dezvényekre. 

A nemzetközi konferencia a 
résztvevő egyetemek közötti 
szakmai és politikai együttmű-
ködés jelentős eseménye volt. 

Vitatható adaptáció 
Irodalmi művek megfilmesíté-

sénél mindig felmerül a kérdés, 
mikor jó egy adaptáció. Akkor-e, 
ha hű mása az eredetinek, vagy 
akkor, ha a rendező — meghagy-
va a mű alapgondolatát — alko-
tó módon sűrít és saját jelrend-
szerével igyekszik tolmácsolni, 
visszaadni a szerző világát 

Nyilvánvaló, hogy már a „hű 
tükrözés" is tisztességes dolog, ha 
jól van megcsinálva, ennél azon-
ban jóval magasabb rendű fel-
adat autentikusan átformált, „új" 
alkotást létrehozni. 

Sajnos, a Nem élhetek muzsi-
kaszó nélkül című Móricz re-
gény legutóbbi feldolgozása lát-
tán úgy tűnik, Sík Ferenc rende-
zőnek nem sikerült sem a pre-
cíz, korrekt visszaadás, sem az 
újjáteremtés. 

Magától adódik a kérdés, mi-
ért választotta a rendező Mó-
ricz Zsigmond e korai művét. 
Mit akart a Balázs-napi törté-
nettel elmondani? Azt h°gy sír-
va vigad a magyar? Vagy az t 
asszonynak férje mellett a helye? 
Ennél azért többet láttat az ere-
deti mű, gyöngeségei ellenére is. 

Meglepő, hogy a sikeres rende-
zői múlttal bíró Sík Ferenc (a 
pécsi Nemzeti Színház főrende-
zője), mennyire nem tudta elke-
rülni a giccs csapdáit. Pedig igye-
kezett Legalább is a kezdő kép-
sorok fáradt-részeg portréi, da-
nolászó, nemzeti múltat és jelent 
sirató premier plánjai erről ta-
núskodtak De ahogy fokozódott 
a harc, ahogy erősödött a dac Pó-
lika és Balázs között, úgy gyön-
gült, úgy tűnt el a társadalom-
kritikai szándék. Helyette egyre 
többet láttuk Pólika epekedő or-
cáját, könnyes szemét, egyre töb-

bet hallottuk Balázs sztvtépő, 
nagynéniket megtáncoltató éne-
két. A joviális Lajos bácsi taná-
csokat osztogat, Zsani néni pedig 
őrzi a már szökni kész Pőlikát 
Közben mindent elárasztó nóta-
szó, üveg és pohárcsapkodás, uru-
kat és asszonyukat féltő cse-
lédlányok, egyszóval minden, 
ami a regényben is megvan — 
csak hangsúlyeltolódással. 

Oszter Sándornak nem ez aa 
első találkozása Balázs figurájá-
val. A Fővárosi Művelődési Ház-
ban egyszer már eljátszotta ezt 
a szerepet A filmben is min-
dent megtett a hitelesség ked-
véért — nótázott ivott, évődött 
PólikávaL 

Szirtes Ági Pólikát keltette 
életre, benne azonban egyelőre 
több a személyes báj, mint a 
tudatos művész. 

A három nagynéni közül szem-
mel láthatóan Tolnay Klári éa 
Gobbi Hilda érzik jól magukat 
Máthé Erzsi kicsit idegenül mo-
zog ebben a világban, nem az 6 
„erŐ6" asszon viságához mért ez 
a szerep. 

„Ha a nézők csak azt veszik 
észre ebből a filmből, hogy Ma-
gyarországon rettenetesen jó él-
ni, hogy itt minden emberköz-
pontú, már akkor is érdemes volt 
ezt a filmet megcsinálni" — nyi-
latkozta egyhelyütt Sík Ferenc. 
Nem valószínű, hogy a másfél 
órás film megtekintése után ilyen 
gondolatokkal távoznak a mo-
zilátogatók, nem valószínű, hogy 
ilyen következtetéseket von le 
a ma embere. 

Mindezek ellenére a filmnek 
közönségsikere lesz, mert kelle-
mes szórakozást kikapcsolódást 
íg*" G. R. 
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TALÁLKOZÓ PRÁGÁBAN 
Egyőni6 kellemes, napfényes 

repülőút után fokozódó izgalom-
mal érkezett meg 25 fős delegá-
ciónk Prágába a Szocialista Or-
szágok Egyetemi és Főiskolai Hall-
gatóinak IL, Találkozójára. 

Plenáris üléssel kezdődött a ta-
lálkozó. A delegációk gyülekezés-
kor énekszóval köszöntötték egy-
mást, a felszólalásokat követő 
vastapsokat ütemes „druzsba, 
druzsba" kiáltások kisérték. Itt 
olvasták fel Gustav Husaknak. a 
Csehszlovák Kommunista Párt 1 

főtitkárának, a Csehszlovák Szo-
cialista Köztársaság Elnökének 
üdvözletét, majd a Csehszlovák 
Szocialista Ifjúsági Szövetség el-
nöke szólalt fel, többek között 
hangsúlyozva: „tudást szerezni 
jog és nem privilégium", s a fia-
taloknak együttes erővel kell 
harcolniuk a munkáért, a mun-
kanélküliség ellen a világ min-
den táján. 

Délután autóbuszra szálltunk, 
hogy Lidicébe menjünk, ahol a 
megemlékezés virágait helyezték 
el a küldöttségek vezetői, majd 
a vietnami delegáció vezetője em-
lékezett meg a fasizmus áldoza-
tairól. 

Este a több mint félezer éves 
Károly Egyetem nagytermében 
tartotta ünnepi ülését a Nemzet-
közi Diákszövetség Titkársága. 

A következő napon valameny-
nyí ország részvételével öt szek-
cióban kezdődött meg a széleskö-
rű tapasztalatcsere. Az első mun-
kacsoport a „Marxista—leninista 
világnézet formálása az ifjúsági 
szövetségek fő feladata" címmel 
tárgyalta meg a fiatalok nevelé-
sével , kapcsolatos kérdéseket. 
Mégállapították, hogy a marxis-
ta—leninista világnézet megszi-
lárdítása mellett , a szocializmus 
építésének gyakorlati lépéseivel 
is meg kell ismertetni az i f jú 
nemzedéket: a szakmai képzés 
minőségének javítása és az építő-
munkában való részvétel a kom-
munista nevelés fontos területei; 
a szocialista országok ifjúsági 
szövetségei diákjainak akcióegy-
ségben kell fellépniük a nemzet-
közi osztályharcban, a fegyverke-
zési hajsza ellen, a neutronfegy-

ver betiltásáért, szolidaritásukat 
kell éreztetniük a vietnami nép 

. harcával. 
„Tanulás, alkotás, munka — 

szocializmus" témában folyt na-
gyon hasznos beszélgetés a máso-
dik szekcióban. A résztvevők 
megegyeztek abban, hogy a fej-
lett szocialista társadalomban az 
ú j ember nevelése rendkívül Ö6z-
szetett feladat: a tudományos vi-
lágnézet kialakítása, az állandóan 
fejlődő erkölcsi normák teljesíté-
se, céltudatos készülés jövendő 
hivatásunkra, a szakmai—politi-
kai tudás állandó mélyítése a fő 
követelmények Egybehangzó 
volt a vélemény: a kislétszámú 
tanulócsoportokban végzett mun-
ka segíti elő leginkább a tanul-
mányi feladatok színvonalas el-
látását. Kiemelték a TDK-munka 
jelentőségét, méltatták a szocia-
lista országok diákjainak tudomá-
nyos diákköri konferenciáját, 
melyet először hazánkban ren-
deztek meg 1976-ban. A diákok 
szerepéről a szocialista életfor-
ma megszilárdításában — ez volt 
a vita témája a harmadik szek-
cióban. A jelenlevők hangoztatták, 
hogy a marxista—leninista világ-
nézet alapján formálódnak a fia-
talok erkölcsi tulajdonságai. A 
párt politikájában való aktív 
részvétel, feladataink színvona-
las megoldása érdekében mind 
jobb tanulmányi eredmények el-
érésére kell törekedni. 

A negyedik munkacsoportban 
u szocialista otszagok diakjuinak 
internacionaiista tiévklésébm, a 
békéért, a nemzetközi enyhülésért 
vívott harcban való részvételük-
kel kapcsolatos állásfoglalásaikat 
fejezték ki a küldöttek. Hangsú-
lyozták, hogy a szocialista i f jú-
sági szövetségek Helsinki szelle-
mében, annak erősítésén munkál-
kodnak. Kiemelték a szocialista 
hazafiság és internacionalizmus 
el választhatat] anságát. Őszintén 
beszéltek problémáikról: Viet-
namban sok gondot okoz még a 
burzsoá-nacionalista ideológiai 
maradványok leküzdése. Kubai 
barátaink a honvédelmi nevelés, 
fontosságára hívták fél a figyel-
met : a'szocializmus fegyveres vé-

delmének biztosítása, a békés 
építőmunka elengedhetetlen fel-
feltétele. Kölcsönösen egyetér-
tettek abban, hogy az internacio-
nalista nevelés, a népek közötti 
barátság elményítésének fontos 
lehetőségei, a világ ifjúságának 
nemzetközi találkozói, a tudomá-
nyos konferenciák, az ifjúsági 
szövetségek nemzetközi kao^-sola-
tai, a diákszínpadok, építőipari 
brigádok cseréié. Külön méltat-
ták a XI. VIT óriási sikerét, 
melv naevhan előseeíti a vi'ág 
haladó ifjúságával való ervött-
müködé.st. a leszerelést, a békéért, 
a népek füaeetlen.ségéért. az im-
perializmus, kolonial izmus, neo-
kolonjqii-rrnus. a tőkés kizsákmá-
nyolás elleni harcban. 

Az ifivsam és diák-kiadók, szer-
kesztők is széleskörű tavasztalnt.-
cserét folytattak meghatározták 
feladataikat a jövőre vonatkozó-
an. Az egyetemi sajtónak segíte-
nie kell a szocialista, kommunis-
ta emberré válást, a társadalmi 
haladást fékező tényezők feltá-
rását, magyaráznia, megértetnie 
kell a szocialista társadalom épí-
tésével járó problémákat. Szol-
gálnia kell a politikus gondolko-
dásmód kialakítását, emellett 
igen nagy szerepe van az okta-
tók és hallgatók közötti őszinte, 
jó kapcsolat megteremtésében. 

A záró plenáris ülésén többek 
között felszólalt Boros János mű-

. egyetemista, s a SZET munkáját, 
jelentőségét emelte ki'. Valameny-
nyiyfik, számára* megszívlelen-
dők lehetnek <egy fiatal varsói 
tudós szavai: „Ne iéjjünk a lapá-
toktól, de ismerjük meg a kom-
putereket is!" 

Nagy taps köszöntötte a világ-
űr hőseit — Vladimír Remek 
csehszlovák és Oleg Makárov 
szovjet űrhajósokat. —, ' akik 
ugyancsak részt vettek a tanács-
kozáson. 

A küldöttek hatalmas lelkese-
déssel fogadták el a találkozó 
felhívását, amely A diákok a fej-
lett szocialista—kommunista tár-
sadalom aktív építői jelmondat 
jegyében szól a világ ifjúságához. FENYVESI ERZSÉBET 

Versengés 
Szellemi öttusa címmel vetél-

kedő kezdődött november végén 
a JATE Természettudományi 
Karán. 

Az első fordulót november 23-
án bonyolították le, huszonnyolc 
ötfős csapat részvételével. A vál-
lalkozók öt-öt feladatlapot töl-
töttek ki, melyek politikai, kép-
zőművészeti, zenei, sport és iro-
dalmi témájú kérdéseket tartal-
maztak. A tizenkét legjobb csa-
pat jutott a második fordulóba, 
közülük kerül ki az az öt. amely 
— természetesen egyre nehezebb 
feladatok mellett — az elsőségért 
verseng majd a második félév-
ben. 

IMT-diákszeminár ium 
„Az , időszerű az emléket, az 

eml4k az időszerűséget termé-
kenyíti meg." — ezzel a Pás-
kándi Gézától származó gondo-
lattal lehetne jellemezni a t l . 
Országos Ifjúságmozgalom-tör-
téneti Diákszemináriumot, ame-
lyet december 2-án rendeztek 
meg Budapesten az Államigaz-
gatási Főiskolán. A diákszemi-
náriumon az ország felsőoktatá-
si intézményeinek képviseletében 
közel száz oktató, hallgató vett 
részt. A tanácskozáson többek 
között felszólalt Jakab Sándor, 
az MSZMP KB osztályvezetője, 
Svéd László, az MSZMP KB 
Párttörténeti Intézetének Főosz-
tályvezetője, dr. Kahulits László, 
az OM főosztályvezetőie, dr. 
Nagy Sándor, a KISZ KB titká-
ra és dr. Vastagh Pál, a KISZ 
KB IB tagja. 

A plenáris ülésen elhangzott 
beszédekben szó volt a fiatalok-
nak a munkásmozgalomban be-
töltött szerepéről, a burzsoá 
ideológia elleni harc jelentősé-
géről, az ifjúsági szervezet ré-
tegmunkájának fontosságáról. 

A Diákszemináriumon került 
sor a KISZ KB által a kommu-
nista ifjúsági mozgalom zászló-
bontásának 60. évfordulója tisz-
teletéré kiírt ifjúságmozgalom-

történeti pályázat díjainak ki-
osztására. Az első díiat a Barát 
István által összeállított, a me-
zőtúri parasztfiatalok helyzetét 
bemutató dolgozat kapta. Máso-
dik díjat nyert a Szekeres Me-
linda által szerkesztett KLTE 
ívISZ'-történeti füzetek,, vala-
mint Géczi Sándornak, a Kos-
suth Lajos Katonai Főiskola 
mozgalmi múltjáról szóló mun-
kája. Három dolgozat kapott har-
madik díjat: Varaga-Sabján 
László a PTE, Pais Imre a BME, 
Csorbák Lajos pedig a Debreceni 
Agrártudományi Főiskola ifjúsá-
gi mozgalmának történetét dol-
gozta feL 

A szekciófoglalkozásokon ré-
szint a díjnyertes pályamunkák-
ról hallhattunk ismertetőt, ré-
szint hozzászólások hangzottak 
el a délelőtti előadásokhoz. Ez 
utóbbiakban az az igény fogal-
mazódott meg, hogy fokozottab-
ban nyújtsanak lehetőséget a 
kutatóknak a publikálásra. 

Végül megjegyezzük, hogy a 
József Attila Tudományegyete-
men az elmúlt féléves időszak-
ban megtörténtek az előkészü-
letek, s várhatóan két év alatt 
elkészül a Szeged ifjúsági moz-
galmának történetét feldolgozó 
gyűjtemény. 

NAGY MATYAS 

MauzW^/'* W/V 
¿eret» eJ/enoreeérz 

Tudományos ülések 
A Szegedi Akadémiai Bizott-

ság és a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem hagyományt» fel-
olvasó ülésein intézményeink 
több kutatója számolt be a kö-
zelmúltban tudományos munkál-
kodásának legújabb eredményei-
ről. A SZAB-székházban novem-
ber 14-ón megrendezett tudomá-
nyos ülésen a SZOTE I. számú 
Belgyógyászati Klinikája endos-
copos munkacsoportja ismertet-
te kutatásait, a hét előadáson dr. 
Varró Vince, dr. Vittmann Tibor, 
dr. Döbröntc Zoltán, dr. Náfrádi 
József, dr. Pap Ákos, dr. Várko-
nyi Tibor, dr. Berger Zoltán, dr. 
Tichy Béla, dr. Lonovics János, 
dr. Nárai György és dr. Nagy Fe-
renc referátuma szerepelt Á no-
vember 21-i ülésen elhangzott 

hat előadás szerzője dr. Kibán 
Ottó, dr. Martinovits János, dr. 
Mustárdy Ildikó, dr. Stanzel 
Gyula, dr. Nagymajtényi Emőke, 
dr. Tomity Ilona és dr. Jóri Jó-
zsef volt. A lézerkutatásokról és 
orvosi alkalmazásúkról tartott 
előadást november 28-án dr. Koz-
ma László, dr. Tisza Sándor és 
dr. Mester Endre. A december 
5-1 ülésen a szemészeti klinika 
előadótelmében a Biokémiai In-
tézet tudományos kutató mun-
kájának fejlődéséről számolt be 
dr. Guba Ferenc, majd dr. Ta-
kács Ödön, dr. Sohár István, dr. 
H. Mazareán Hortenzia, dr. Ja-
kab Györgyi, dr. Kiss Zsuzsanna 
és dr. G. Mészáros Magda előadá-
sai hangzottak eL 

Diákéveink a meghatározók 
Sokak szerint az egyetemre 

csak bekerülni nehéz. Aki egy-
szer a falakon belül került, már 
„sínen" van; ha nem teljesen 
antitalentum, néhány év múlva 
diplomát szerez, s ha azután ál-
lást is kap hozzá, a többi már 
gyerekjáték. Legfeljebb azon le-
het vitatkozni, hogy i t t . vagy ott 
szerzett, ilyen vagy olyan szakos 
diploma mennyit ér. Arról rit-
kábban esik szó, hogy az oklevél 
értékét nemcsak a pecsét meg az 
aláírás jelenti. Persze tény, hogy 
a lehetőségek nem egyformák, s 
ezen a halandó egyetemista alig-
ha tud változtatni. Legfeljebb tö-
ri magát „haj t ' , hogy végzés 
után ha a körülmények nem is, 
de az ő lehetőségei jobbak le-
gyenek. Ez azonban csak a mun-
kába állásig tart. Utána már nem 
fontos, hogy hol volt az „alma 
mater" és az sem számít, hogy 
milyen átlag díszlik vagy sze-
rénykedik azon a bizonyos okmá-
nyon. De. hogy mennyit ér, hogy 
tulajdonosa előzőleg négy, öt 
vagy hat évig mit csinált, az ak-
kor derül ki! És ebben a szak-
mai felkészültségen túl is sok 
minden benne van. 

A közművelődési törvényt nyil-
ván nem elsősorban az egyete-
mistáknak taiálták ki. Viszont az 
értelmiségre, s köztük a fiata-
lokra a végrehajtásban nem 
akármilyen szerep vár. Annál 
inkább, mert e törvény megszü-
letése előtt sem azt várták tőlük, 
hogy munka után magukra zár-
ják az ajtót, s megmaradjanak 
„szellemi elitnek", az átlagember 
számára megfoghatatlan elszige-
teltségben. Erre,.s az ellenkezőjére 
is bőven akad példa. A tapasz-
talatok azt mutatiák, hogy ilyen-
kor az elvárás már nem sokat se-
gít. Aki dolgozik — három-négy 
helyen, három-négy másik he-
lyett — nem akkor kezdi, s aki 

semmit nem csinál, többnyire an-
nak is „priusza" van. 

Messzire vezetne, ha azt akar-
nánk kideríteni, mikor, milyen 
körülmények között alakul ki e 
két alapállás. Egy azonban biz-
tos: az egyetemi, főiskolai évek 
meghatározók. A szülői házból 
vagy a középiskolából hozott nyi-
tottság itt- válhat vállalt életfor-
mává, s még a visszahúzódás, a 
befelé fordultság is megváltoztat-
ható. 

Kérdés, hogy mit tesz, mit te-
het ennek érdekében az egyetem. 
A közéletiségre nevelést tanrend-
be nem foglalhatja. Az oktató 
magatartása, személyes példája 
— jó kapcsolat esetén — sokat 
segíthet kell is hogy segítsen. 
Anélkül, hogy e tekintetben a tö-
kéletességet, minden tanár maxi-
mális odaadását emlegetnénk, 
rögtön hozzá kell tenni: ez még, 
magában édeskevés. Hiba lenne 
ugyanis azt hangoztatni — ké-
nyelmi szempontból olvkor meg-
teszik —, hogy az esetleges hiá-
nyosságok mind az oktatásra, ne-
velésre vezethetők vissza. 

Túl azon, hogy az egyetem nem 
„szolgáltatóház," nem szabad el-
feledkezni róla, hogy az itt élő 
emberek egymást is formálják; s 
az, hogy milyen a közérzetük, 
mit nrofitálnak. ebből a néhány 
évből, rajtuk is múlik. Az egye-
temista közéleti tevékenysége vi-
szont nem ott kezdődik, hogy elő-
adásokat tart egy isten háta mö-
götti falu kultúrházában, vagy 
társadalmi munkában ilyen-amo-
lyan funkciókat magára vállal. 
Hoev érre a „vonalra" ráálljon, 
előbb a falakon innen kellene tá-
jékozódni. elmenni a csoporttárs 
előadóestjére, nem egy gépelt 
program alapján ítélkezni a klub 
műsoráról, s ha egy-két produk-
ció nem tetszik, megpróbálkozni 
valami jobbal. 

A kari, a kollégiumi közösség 
a KISZ-álapszervezet sugallhatja, 
mi több, pusztán a belső tartásá-
val ki is kényszerítheti ezt a 
megközelítést. Nem titok: jelen-
tős részük még messze van et-
től. Abban viszont így is segít-
het, hogy megtanítja a hallgató-
kat élni az adott lehetőségekkel. 
Amennyiben erejéhez mérten 
megteszi, akkor már elvárásai is 
lehetnek. 

Persze vannak a gátlások, a 
zárkózottság. E gátlásokat azon-
ban nemcsak tudomásul venni, 
feloldani is leheti Méghozzá a 
közösségben, mert addig, míg az 
érdeklődő, aktívabb hallgatóra u 
többiek rásütik, hogy nyüzsög, 
hogy „virítani" akar, a másik 
hetvenszer meggondolja, mielőtt 
csinálna valamit. 

A szemlélet tehát megfojthatja 
a kezdeményezést, különösen, ha 
az némi félszegséggel is társul. 
Nem artana viszont a fedezékből 
kritizáló „szemlélődőkben" is tu-
datosítani a végzés utáni társa-
dalmi elvárásokat, hogy ne csak 
mint távoli, bizonytalan tartal-
mú „veszedelem" iebegien előt-
tük, ha lebeg egyáltalán. Több 
propagandát érdemelnének az 
egvetemen kívüli közéleti, köz-
művelődési munka lehetőségei is. 
De ha egy nemzetközileg elis-
mert magyar rendező filmjét 
egyetemi vetítésen tizenöten vagy 
húszan nézik, ez sem váltja meg . 
a v i lágot . . . 

Szentemberben egyik klubunk 
közművelődési kört indított. Nem 
saját szórakozására, hanem mert 
végzett hallgatók jöttek vissza, 
segítséget kérni a munkáiukhoz. 
A példa sokat elmondhat a mai-
aknak is. Ösztönözheti őket a 
tájékozódásra, a meglevő lehető-
ségek jobb kihasználására. Mert 
nekik még nem késő! 

F. GY. 
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A hagyományos kötélhúzás... 

vő kifliket szétbontva kellett elő-
keresniük a szabadulást jelentő 
bilíncskulcsokat. 

Szexparty labdával 
A vetélkedő programjában is-

mét nagy sikert aratott az okta-
tók paródiája cimű játék, amely-
ből kiderült, a hallgatók kifogy-
hatatlanok az ötletekből, ha a 
tanárok „cikizéséről" van szó, 
Mindenesetre dicséretes az Is, 
hogy a szaktekintélyek vették a 
lapot, s jókat mosolyogtak után-
zóikon. Nemkülönben nagy tet-
szést váltott ki a búvár-foci, 
melyben békalábbal és víziszem-
üveggel ellátott labdarúgók ker-
gették a pettyest a parketten. A 
jogászévfolyamok versengésében 
a legnagyobb várakozás a Szexel-
jünk! elnevezésű játékot előzte 
meg. A dolog érdekességét — 
mielőtt bárki ls rosszra gondolna 
— az adta meg, hogy fiúk és lá-
nyok deréktálon egvmás közé 
szorított medicinlabdával voltak 
kötelese* lassú futásban megten-
ni a kitűzött távolságot. Befeje-

zésképpen a Bírák Tanácsa ki-
hirdette ítéletét, amelynek értel-
mében a jogászjelöltek idei ve-
télkedésében a másodévesek mű-
ködtek közre a legaktívabban, 
őket az ítélkező testület három 
rúd téliszalámi és két üvegecetea 
uborka elfogyasztására kötelezte, 
a második helyet megszerző ne-
gyedévesek büntetése: két rúd 
szalámi és egy üveg savanyúság 
lett. 

Végezetül hadd jegyezzük meg 
— éppen e nagyszerű és szép jo-
gászhagyomány további feilődése 
érdekében: az ez évi vetélkedő 
kevésbé volt olyan pergő rltmü-
sú, mint a korábbiak. S ez • 
tény arra enged következtetni, 
hogy talán jobb lenne újabb, 
frissebb ötletekkel megmozgatni 
a hallgatókat, oktatókat a jövő-
ben. 

Az Idei Jogászhét záró esemé-
nyét — ugyancsak híven a ha-
gyományokhoz — a november 
24-én megrendezett nagyszabású 
Jogászbál jelentette. 

SZALAY ZOLTÁN 

Rolleren a békalábas oktatók 

A jurátusok hetének krónikája 
Az elsötétített teremben véglg-

aétáltatott pislákoló viharlámpa 
az idei Jogászhét legnagyobb att-
rakciójának, a Nem ütik a jo-
gászt agyon! játékos sportvetél-
kedőnek a kezdetét jelezte. Mi-

Papp Ignác dékánhelyettes. Sza-
bó Béla, a Rektori Hivatal titká-
ra, Lele István, a Csongrád me-
gyei KISZ-bizottság honvédelmi 
felelőse és Vastagh Györgyi, a 
városi KISZ-bizottság titkára — 

„HajóvontaMk" a bevonuláson 
•lőtt azonban a november 23-i 
újszeged! Sportcsarnokbeli ese-
mények taglalására térnénk, szól-
nunk kell néhány szót az egyhe-
tes jurátus-ünnep rendezvényso-
rozatának főbb állomásairól. 

Ballagás és tömegsport 
Kezdődött minden az ötödéves 

Joghallgatók sallangmentes, ám 
igencsak megható búcsúztatójá-
val a kar épületében. A ballagási 
ünnepséget követően november 
18-tól a sport, méghozzá a tö-
megsport kapott elsődleges teret 
az események sorában. Előezör a 
tömeeúszóuersenj/t, valamint « 
vízilabda-bajnokság mérkőzéseit 
didereghették végig a SZUE-ban 
a legbátrabbak. Majd — nem fe-
ledkezve meg a mulattatásról 
sem — a gömbérzékkel kev&bé 
megáldott jogászifjoncok vívtak 
nagy csatát az Ady téren a béna-
foci keretében. Az elmondottak-
hoz kell hozzászámítanunk a ve-
télkedő előzetesen megoldandó 
feladatait, továbbá a városszerte 
bemutatott csalogatót. S ezzel 
máris minden készen állt a nagy 
játékral A játékra, amelynek né-
hány versenyszáma — talán a ha-
gyományokhoz való túlzott ra-
gaszkodás miatt — lassan kezd 
megszokottá válni. Miután a Bí-
rák Tanácsának tagjai — dr. 

elfoglalták az őket megillető fő-
helyet, az évfolyamok demonst-
rációjával megkezdődött a hely-
színi pontvadászat. A felvonulók 
soraiban különösen megkapó volt 

tak a legerősebbeknek. E Játék 
érdekessége volt még, hogy az 
ötödévesek szemolllantás alatt el-
húzták az oktatókból álló csapa-
tot. A vesztesek azonban csak 
mosolyogtak a dolgon. (Lehet, 
hogv arra gondoltak: az ő idejük 
még csak ezután jön — lévén 
nemsokára államvizsga-idő-
szak?!) 

Minden kockázatot 
megért az újabb vetélkedés az 

évfolvamok között- A rendkívül 
összetett feladat azzal kezdődött, 
hogv kiskapuba kellett berúgni a 
labdát, majd két műa-iyagláb-
tlrlőn mocsártárá'ban folvtató-
dbtt a iáték. Végül a talicskázás 
következett, melvben a „taliga-
ember" medicinlabdát gurított 
fejjel maga előtt. Még leírni is 
hosszaHa'mas és bonyolult, hát 
még végigcsinálni! Rögtön ezután 
a jurátus-délutánról immár el-
maradhatatlan rugby-csata nyúj-
tott látványosságot a közönség-
nek. (3ár valóban tömegsport ez 
a játék, a Jövőben azonban nem 
ártana valami mással felcserél-
nie S hogy a meghívott élspor-
tolók se marad ianak ki a mű-
sorból, Nébald György és Maróth 
Péter tartott Izgalmas vívóbemu-
tatót hallgatók közreműködésé-
vel. Űj színt hozott a sportdél-
utánon a búváruszonnyal és eser-

A blrik tanácsa 
a szárnyaló oktató látványa, de 
semmivel sem maradt el mögöt-
te a hajóvontató-hallgatóit rab-
láncon küzdőtérre hajtó tanszék-
vezető tanár. A legerősebb torkú-
ak ezután még hallattak néhány 
vérfagyasztó cratakiáltást, majd 
a legizmosabbaknak, a kötélhú-
zóknak adták át a játékteret. 
Meglepetésre ebben a verseny-
számban az elsőévesek bizonyul-

nyővel felszerelkezett oktatók 
rollerversenye. A győztes, aján-
dékképpen, hazavihette a nem 
éppen stabil járművet. Meglepe-
tésében felhördült a nézősereg, 
amikor a esíkcferuhába öltözött 
rabok megjelentek a küzdőtéren, 
természetesen megbilincselt kéz-
zel. Feladatuk egyáltalán nem 
volt könnyű, ugyanis a csarnok 
közepén elhelyezett asztalon le-

Kívánságuk szerint történt-e? 
Az olvasó bizonyára emlék-

szik rá, hogy még az év elején, 
februárban, megkerestünk a 
JATE-n és a SZOTE-n öt em-
bert: oktatót, dolgozókat, hall-
gatókat. Akkor arra kértük őket, 
beszéljenek egy esztendőre szóló 
terveikről, emberi vágyaikról, 
legsajátabb elképzeléseikről. 
Már annak idején ls megfogal-
maztuk, mindezzel célunk az, 
hogy beszélgető partnereinket 
emberközelbe hozzuk, bemutas-
suk, miként telnek hétköznap-
jaik, ml okoz számukra örömet 
vagy esetleg szomorúságot mun-
kájukban, magánéletükben. 

Komoly Játékunk folytatása-
ként most — az év végéhez 
közeledve — Ismét leültünk ve-
lük beszélgetni. Természetesen, 
arról volt szó. hogyan teljesül-
tek, valóra váltak-e kívánságaik. 

Dr. Simon Ferenc tanársegéd: 
— Az év első felében, aho-

gyan azt februárban is elmond-
tam, gyakorlati pártmunkában 
vettem részt a szegedi vállala-
toknál, üzemekben. E feladatot, 
úgy érzem, sikerrel téliesítettem. 
A nyár a totális pihenést jelen-
tette számomra, hosszú évek 
után először. Igyekeztem min-
den percet kihasználni az erő-
gyűjtésre. szépirodalmon kívül 
más nem volt a kezemben. Erre 
egyébként szükség ls volt, 
ugyanis ősszel rendkívül zsúfol-
tak voltak a napjaim. A munká-
ba beletartozott az oktatás — 
elég sok órám volt az elmúlt ta-
nítási Időszakban —, továbbá 
szociológiai felmérésekben ve-
szek részt, s ellátok néhány más 
funkciót ls. Megjegyzem ez a 
sok irányú elfoglaltság a magán-
életemre is kihatással volt, ki-
csit szétesetté tette a személyi-
ségemet. A változást leginkább 
az jelentené, ha pár hónapra 
függetleníteni tudnám magamat. 
Annak nagyon örülök, hogy vésfre 
eljutottam odáig, komolvan fog-
lalkozhatok Hegellel. A filozó-
fus berlini korszaka lesz a té-

mája kandidátusi - dolgozatom-
nak, amelyet három éven belül 
szeretnék elkészíteni. 

Rózsa Istvánné, az Állam- és 
Jogtudományi Kar portása: 

— Gyorsan elszaladt ez az év 
is, szinte észre sem vettük. A 
hétköznapok általában úgy tel-
tek, akárcsak a korábbi évek-
ben. Kétnaponként itt ügyeltem 
a karon, hétvégeken pedig a 
kisszállási tanyánkon dolgozgat-
tunk a férjemmel. A kerítés már 
részben elkészült, s nem panasz-
kodhatunk a termésre sem —- a 
szárazság ellenére elég jó volt. 
Persze, van még rajta javítani, 
csinosítani való, Ez egyébként azt 
is jelenti, hogy ennek az eszten-
dőnek a végén mégsem hagyom 
abba az itteni munkát, szeret-
nék még egy évet dolgozni. An-
nál* is inkább, mivel az uram 
jövőre nyugdíjba megy. Csalá-
dunkban a legszebb pillanatok 
azok voltak, amikor az öcsém 
fia májusban megnősült, szeptem-
berben pedig átvette az orvosi 
diplomáját. Most Kiskunhalason 
van állásban, ott laknak a felesé-
gével együtt. 

Rudisch Tibor gyógyszerész-
hallgató: 

— Az év elején elmondott ter-
veimet többé-kevésbé sikerült 
megvalósítanom, ö t tizedet javí-
tottam a tanulmányi eredmé-
nyemen, de nem elégszem meg 
ezzel. Már csak azért sem. mert 
az érdemjegyek nem mindig fe-
jezik ki hűen a tudásomat, fel-
készültségemet, s úgy érzem, 
hogy szakmai téren továbbra ls 
sok a pótolni valóm. Ami a köz-
életi tevékenységemet. Illeti, má-
jusban megválasztottak a kar 
KISZ-szervezetének titkárává, 
Ezzel természetesen elfoglaltsá-
gaim száma Inkább növekedett, 
mintsem csökkent volna, annak 
ellenére, hogy néhány egyéb 
funkciót leadtam. Azt a két fon-
tos feladatot, melynek tellesíté-
sét célul tűztem ki, sikerült 
valóra váltanunk. Szorosabbá 

vált az együttműködésünk az 
orvosegyetemistákkal, másod-
harmadéveseket vontunk be a 
vezetőségbe. ÜJdbnság, hogy el-
jegyeztem magam egy kislány-
nyal, ez azt hiszem Jelentős vál-
tozást eredményezett nemcsak a 
magánéletemben, hanem a ta-
nulásban, a közéleti munkám-
ban is. Beszüntettem a könnyű 
fajsúlyú szórakozásokat, a mun-
ka után fennmaradó időt súlyo-
zottan a tanulásra fordítom. A 
titkárrá való megválasztásom és 
a harmonikus kapcsolat minden-
képpen pozitív változást hozott 
az életemben. 

Komjáthi Mihály Joghallgató: 
— Ebben az esztendőben ed-

dig minden úgy alakult, ahogy 
elképzeltem. Sikerültek negyed-
évi szigorlataim, nyár eleje óta 
a szakdolgozatomat készítettem, 
amelyet az ősszel sikeresen meg-
védtem. Augusztusban és szep-
temberben — társaimhoz ha-
sonlóan — hathetes szakmai 
gyakorlaton vettem részt leendő 
munkahelyemen, a ceglédi Le-
nin Mezőgazdasági Termelőszö-
vetkezetben. Jelenleg számomra 
a legfontosabb a tanulás, hiszen 
máris benne vagyunk az állam-
vizsga-ldőszakban. A diploma 
megszerzése után a dolgos hét-
köznaDok következnek, salátos 
feladatokkal: szeretnék minél 
hama-abb beletanulni a szak-
mámba, jól végezni a munká-
mat, s a lehetőség s?e-Int ko>\án 
letenni a szakvizsgát. Magán-
életemben bekövetkezett a bi-
zonyos „minőségi" változás — 
július elején megnősültem. Ez. 
úgy érzem, nyugodtabbá tette 
mindennanlaimat. Eligazodás az 
életemben bekövetkezett az a bl-
jellemeznl az eltelt egy évet. 

Vadas Györgyné dr.-ral köz-
bejött betegsége miatt sajnos, 
nem sikerült beszélgetnünk. Ne-
ki ezúton kívánunk minél ha-
marabbi teljes gyógyulást. 

— szalay — 

Ötven mérkőzés után 
Félidejéhez érkezett a József 

Attila Tudományegyetem Edzett 
Ifjúságért hallgatói kispályás 
labdarúgó kupájának immár 
másodízben kiírt küzdelemsoro-
zata, amelyen nyolc egyetemi 
csapat vesz részt. Az eddig le-
játszott mérkőzések alapján 
örömmel állapíthatjuk meg, hogy 
— a múlt évtől eltérően — idén 
a csapatok lelkesen és fegyelme-
zetten, a sorsolásnak megfelelő-
en játszották le a találkozókat. 

A korábbi tapasztalatokat is 
figyelembe véve, nagyon jó kez-
deményezésnek bizonyult, hogy a 
fordulókat kedden este villany-
világítás mellett bonyolították le 
az Ady téren, így valamennyi 
együttes a legjobb összeállítás-
ban vehette fel a küzdelmet. Az 
eddig lejátszott 50 mérkőzés 

alapján, teljesen megérdemel*«! 
a Hermán kollégium együttese 
áll az élen. Ez a csapat érdemli 
meg talán a legnagyobb elisme-
rést, hiszen az egyetemi bajnok-
ságon eddig elért első helyük 
mellett az ősszel megnyerték a 
November 7. Kupát, s kitűnően 
szerepelnek a Radnóti gimnázi-
um pályáján hétfőnként tartott 
mérkőzéseken is. 

A tabella állása: 
1. Hermán koll. 7 5 1 1 47-14 11 
2. Bolyai koll. 6 4 1 1 30-23 9 
3. Mat.-fiz. I. évf. 7 4 - 3 23-27 8 
4. BTK 6 3 1 2 26-21 7 
5. Ortopéd 6 2 1 3 23-28 8 
6. JTK I. évf. 6 1 2 3 14-30 4 
7. Bütyök 6 1 1 4 20-27 S 
8. Bacchus 6 1 1 4 13-23 8 

- H. L. 

Az őszi idény mérlege 
A JATE-n 18. alkalommal ki-

írt népszerű dolgozói kispályás 
bajnokságban két csoportban 18 
csapat vesz részt. Az A csopor-
tot a Biofizika és Újszeged fú-
ziójából létrejött BIOLÓGUS 
csapat vezeti (csapatkapitány dr. 
Herczeg Tamás). Második — az 
idény végére kissé visszaesett — 
KIBERNETIKA. 

Ez a két csapat kiemelkedik a 
mezőnyből. • 

Az őszi idény végeredménye: 
1. Biológia 9 8 - 1 52:12 16 
2. Kibernetika 9 7 - 2 36:17 14 
3. Fizika 9 5 - 4 24:23 10 
4. AFK I. 9 5 - 4 22:29 10 
5. Műhely 9 4 1 4 23:19 9 
6. SZÉF 9 4 1 5 31:36 8 
7. Szerves I. 9 3 1 5 33:30 7 
8. Matematika 9 3 1 5 20:28 7 
9 JGYTF I. 9 2 1 6 23:41 5 

10. AFK II. 9 1 2 5 9:37 4 
A B csoportban főleg a má-

sodik csapatok vettek részt. Eb-
ből a mezőnyből a TESTNEVE-
LÉS (Csapatkanltány: Dlenes 
Géza) emelkedik ki. 

1. Testnevelés 7 7 - - 56:12 14 
2. Szerves II. 7 6 - 1 29: 9 12 
3. Old Boys 7 4 1 2 36:27 9 
4. Jogi Kar 7 3 - 4 29:27 6 
5. SZÉF II. 7 3 - 4 19:30 6 
6. JGYTF II. 7 2 1 4 38:36 5 
7. Ady tér 7 2 - 5 24:47 4 
8. Ságvári 7 - - 7 17:60 -

Amennyire örvendetes, hogy a 
bajnokságok történetében re-
kordlétszámú nevezés érkezett, 
annyira sajnálatos, hogv meg-
szűnt az Újszeged! Biológiai éDÜ-
let és a Marxisták csapata. Sok 
nehézséggel küszködött az Ady tér 
és a Ságvári együttese, s némi 
meglepetésre a bajnokaspiráns-
ként emlegetett Jogi Kar csapa-
ta is. 

Elkezdődtek a kieséses rend-
szerű Kupa-küzdelmek is. Erre 
11 csapat nevezett. Az első for-
dulóból a Biológia, a Szerves 
Kémia, a Kibernetika és Mate-
matika és a Műhely csapata Ju-
tott tovább, a többi 3 hely ta-
va«szal kerül betöltésre. 

Folytatás tehát tavasszal. . . 
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Kozminé Vincze Marianna 
„Hasznos és szükséges" c. cikke 
(Szegedi Egyetem 1978. november 
28. 8 lap) néhány olyan gondola 
tot ébresztett bennünk, melyet 
fontosnak tartunk a Szegedi 
Egyetem hasábjain kifejteni. Tel-
jes mértékben osztozunk a cikk-
író indulatában, nemes felhábo-
rodásában, viszont szeretnénk rá-
mutatni bizonyos túlzásokra és 
téves értelmezésekre. (Ezzel nem 
kívánjuk az állítólagos TTK-s 
bölcsész ellentétet táplálni — 
ilyet egyébként a hallgatók kö-
zött sem a paprikaföldön, sem az 
egyetemen nem tapasztalunk.) 

A fentiek értelmében felhív-
nánk a figyelmet arra, hogy a 
cikkíró első mondata: „Hasznos 
és feltétlen szükséges volt az a 
munka, amelyet mi, TTK-sok a 
pusztaszeri tsz-nek végeztünk" 
alaoos félreértésre ad okot. 
Ugyanis nem derül ki belőle, 
hogy K. V. M. nem a másik két 
kar. hanem a TTK hallgatóinak 
szánja sorait. 

„Bőséges és tápláló... bár nem 
egyéni szájízek szerint" ... ké-
szült ebédet (aminek „nem is ke-
rült kevésbe az előállítása") em-
legetni kissé túlzásnak tűnik. Sze-
rintünk inkább az operatív bi-
zottság (jogász) tanárelnökének 
van igaza, aki nyilatkozatában 
„...az ÁFÉSZ kisvendéglő nye-
részkedési manőverei"-ről beszél 
a Szegedi Egyetem ugyanazon 
számának 5. oldalán. 

„..be kell takarítani a ter-
mést, menteni a még menthetőt." 
Nézetünk szerint a betakarítás és 
a me'tés ilyetén párhuzamba ál-
lítása igaz in csak akkor jogos, 
ha a betakarítás egyéb módoza-
tait valamilyen előre nem látható 
természeti csapás megakadályoz-
ta. Az idei hűvösebb nyár és a 
korábban beköszöntő ősz nem in-
dolkolja azt. hogy a tsz saját erő-
ből a termésnek csak egy részét 
tudja betakarítani. (A munka ra-
cionálisabb megszervezését, eset-
leg a betakarítás gépesítését sem-
miféle természeti erő nem befo-
lyásolhatja.) 

„A magyar állam ...által 
„többszörösen meg Vagyunk fi-
zetve". Azt hittük, hogy ez a kér-
dés már választ kapott, lezárult. 
Hiszen egyrészt: társadalmunk-
ban a szellemi javak gyarapítása 
ugyanolyan értékű munkának 
számít, mint az anyagiaké (lásd: 
„A mi munkánk a tanulás."), 
Másrészt: az embernek legfőbb 
termelőerőnek a fejlesztése min-
den társaialom alavvető anyagi 
érdeke. A volt tanulók dolgozók-
ként ezt az állami „tőkebefekte-
tést" — társadalmi átlagban — 
megtérítik. 

AZ IGAZI 
MEGOLDÁS 
ÉRDEKÉBEN 

Államunkban mindenkinek kö-
telessége a képességei szerinti 
munkavégzés, s ennek alapján 
részesedik az anyagi javakból is. 
Olyan munka, amelyben „...a 
kapott fizetés... nem munkánk 
ellenszolgáltatása", csak egyféle 
van: az önkéntesen vállalt úgy-
nevezett társadalmi munka. Az 
illetékesek azonban tudatosan és 
hangsúlyozottan nem társadalmi, 
hanem őszi mezőgazdasági beta-
karítási munkáról írtak, beszél-
tek. Következésképpen teljesen 
jogos lenne az az elvárás, hogy 
megkapjuk munkánk reális el-
lenértékét. 

Véleményünk szerint Kozmáné 
Vireze Marianna cikkének legna-
gyobb hibája, hogy azt sugallja: 
ha egyszer a munkában is vagá-
nyok lennénk, nem dobálnánk 
szét annyi paprikát, ha nem hin-
nénk. hogy minden tsz-vezető 
butább nálunk, ha nem kritizál-
nánk fölényesen és lekicsinylően 
(a fe-tieket K. V. M. cikkéből 
idéztük szabadon), — akkor min-
den a legnagyobb rendben lenne. 
Am ez nem igaz. Mi UTianis (e 
cikk írói, barátaink, kollegáink) 
— s ezt már a konkrét esettől 
elvonatkoztatva mondjuk — ké-
szek vagyunk lelkesedésünket, 
hitünket, munkánkat — termé-
szetesen ellenszolgáltatás nélkül 
— a társadalom szolgálatába ál-
lítani, ha tudjuk és érezzük, hogy 
erre szükség van. De egyre in-
kább terjed az a gra'corlat, hogy 
intézmények, társulások, egyes 
személyek, körültekintő tervezés, 
alapos szervezés, mél'ányosabb 
bérezés stb. helyztt eleve arra 
szám'tannk, hogy végső esetben 
fepyelmezett katonák és leV-es 
diákok a mezőgazdaság, hivatás-
tudattal teli pedagógusok az ok-
tatásiig!/. fanatikus vasutasok a 
közlekedés (a felsorolást még 
folytathatnánk) legégetőbb gond-
jait megoldják — s ez semmi-
képven sem tekintheti rendben-
levőn?k. Ha mm a szilk-éi, ha-
nem a rá nzm temeitstg, ha-
nyag-ág. lustaság, „takarékosság", 
nyerészkedési vlgv veszi idénybe 
önzetlen segítségünket, akkor a 
pillanatnyi veszedelmet elhárít-
hatjuk unyan, ho-szú távra azon-
ban objektíve ezeket a káros Je-
lenségedet konzerváljuk. Talán 
csak akkor nem. ha min-'a-ok, 
a kik ma romantikus hevületből, 
az őket megillető juttatások egy 
részéről, vagy egészéről lemond-
va ké*zek ..men'cni a még ment-
hetőt", felnőttként, kisebb-na-
gyobb fel"lős beosztásban nem 
fel°tke~nek m°n arról, hogy ez 
szilkségmenoMás, hogy nem ez az 
igazi megoldás. 

MATKOV»rs A c . v r s 
KESERŰ IMRE 

Magukról (rólunk?) — mások 
ELSŐ TÁVIRAT HAZA 

Fiú: Megbuktam. STOP. Apát 
felkészíteni! STOP. 

Anya: Apád felkészítve. STOP. 
Csak te is készítsd fel magad. 
STOP. 

TANÁRSEGÉD PANASZKODIK 
— Érdekesek ezek az elsőéve-

sek. Nem fogadják az ember kö-
szönését. 

ELSŐ ORAN 
Tanár révsort olvas. — Guláy 

Mária, Hámori Mária, Kovács 
Mária ... Jésszus Mária! Felvet-
ték az egész mennyországot. 

GÓLYABÁLON 

— Hányadéves vagy? 
— Másod. 
— Akkor ne ölelj ilyen szoro-

san! 

BESZÉLGETÉS A REKTORRAL 
— Mikor akar tanársegéd úr 

megházasodni? 
— Goniolom, ha majd az anya-

gi gondjaim enyhülnek! 
— Szóival, ugnlenény marad? 

ELSŐ DOLGOZAT 
Tanár elbírálja a beadott mü-

veket: 
— Kolléga, a maga dolgozatá-

ról csak annyit; legértékesebb ré-
sze a gémkapocs. 

(A Közgazdász-bői) 

A TANÁR 
Az úgynevezett tanár, kihaló-

ban levő őslény. Egyetem nevű 
rezervátumokban számos példány 
él még belőlük. Zsenge idegszá-
lakkal táplálkoznak, de legendás 
példányai tudvalevőleg az em-
berhúst sem vetik meg. 

Ismertebb fajaik: 

A BARÁTKOZÉKONY: Szóval 
magácska vizsgázni jött? Húzza 
közelebb a széket, csókolom a 
kacsóit, Gizike, még összegyűrő-
dik az az aranyos kis szoknyács-
kája! 

exponensben számolva 0, mlg 
strapaindexe mínusz egy, így osz-
tályzatként a betaformulából 13 
adódik. Ezt osszák szét maguk 
között.! 

A FIGYELMES: Parancsolja-
nak uraim, húzni! Ezek itt a té-
telek, ezek pedig a hozzávaló pus-
kák. 

4 PPECÍZ: Sokkal pontosab-
ban kellene készülnie fiacskám! 
Tudhatná, hogy jegyzetem 1627. 
oldalának 3. sorában nem nagy 
savtartalom, hanem magas sav-
tartalom szerepelt! 

A KAJÁN: Szóval azelőtt nagy-
bőgőzött? Nem kéne inkább azt 
folytatnia? 

A SZÖRAK070TT: Megke-
vertem a tételeket, emeljenek, 
fiaim. A piros oszt, nem oszt, 
durchmarsot csak ász-királyra 
játszunkl 

AZ ELŐZÉKENY: Lenne olyan 
kedves megnevezni a kedves kol-
lega, hogy mely kérdésekre tud 
válaszolni? 

A MORBID: Ez már a tizedik 
egyei az indexében! Jubilálunk, 
jubilálunk? 

A TÜRELMES: Bocsánat, hogy 
negyedórája elkezdett tőmonda-
tának befejezésében megzavarom, 
de lenne olyan kedves néhány 
szó erejéig a kérdésemre vonat-
kozó választ is mondókájába fűz-
ni? 

A SZIGORÚ: Sajnálom, de ha 
ön még VIII. Henrik zabigyere-
keit sem tudja felsorolni... 

A KORREKT: Nos, a csoport 
adekvát tudásának összmértéke 

(Részlet a Tóthfalusi Kollégi-
um stúdiójának a bp-i találko-
zón különdíjat nyert műsorából 
— az Egyetemi Élet-bői). 

SZÁLKÁK 
Mindig pontosan emlékszem rá, 

mit kéne elfelejtenem. 

Állandóan rossz a mikrofon az 
1 előadóban. Így panaszolja egy 
pohos hasú balek: — Rég hal-
lottam ilyen unalmas előadást, 
még szerencse, hogy nem hallot-
tam belőle semmit. 

Szóbelin a diáfc makogására a 
prof. kifakad: 

— Fiam, maga egy királyi sarj, 
— ? ? ? 

— Egy UV-kirtílyi. 
(A mi egyeteaitak-ből) 

Ez a három sző, egy embe-' 
ri arcprofil egy-egy nyitott 
könyv stilizált kepe logadta ti-
zenkét televízió képernyőjéről a 
mintegy 200 főnyi hallgatóságot 
a pécsi Orvostudományi Egye-
tem Szigeti úti ú j épületének 
tantermében november 27-én 
délután. 

Mi volt a célja az összejöve-
telnek? 

A rendező Pécsi Akadémiai 
Bizottság és a TIT Baranya me-
gyei szervezetének meghívója 
szerint: megvitatni a marxista 
filozófia emberkoncepciójával és 
a szaktudományok mai eredmé-
nyeivel összefüggő kérdéseket. 

Jóri János kandidátusnak, a 
szervező bizottság elnökének be-
vezető előadásával együtt a há-
rom nap alatt hét referátum és 
kilenc korreferátum hangzottéi. 
Előbbieket a filozófia, pszicholó-
gia, neurofiziológia, humánbioló-
gia (antropológia), általános bio-
lógia és humángenetika képvi-
selői tartották. A legnívósabb-
nak — legalábbis a biológus sze-
mével nézve — kétségtelenül 
Csányi Vilmos A kulturális evo-
lúció biológiai alapjai című 
rendkívül logikus, természettu-
dományos eredményeken nyug-
vó beszámolóját tarthatjuk, amit 
valóban élményszámba menő 
előadás keretében hallhattuk. 

Anélkül, hogy bármiféle sor-
rendet állapíthatnánk meg. a 
következő legsikeresebb előadás-
nak Czeizel Endre A humánge-
netika modern emberkoncepció-
ja című referátumát tarthatjuk. 
Nagyon meggyőzően jutott el a 
mutáns gének problematikájától 
az egyéni és közösségi felelős-
ség felvetésig. •"•'őa^Asa számos 
tudon-"^ politikai kérdést is 
é r in t ek 

Filozófia, ember, szaktudományok 
Nagy érdeklődés kísérte Gras-

tyán Endre „Idegfiziológiai szem-
pontok a korszerű emberkén ki-
alakításához" és Hermann István 
A marxista filozófia emberkon-
cepciója című előadását is. 

A humánbiológiai beszámoló 
(Nemeskéri János), mely egyben 
a legjobb összekötő kapocs le-
hetett volna a filozófia és a szak-
tudományok között, kissé túl-
zottan szakmai jellegű volt. 

A korreferátumot tartók kö-
zött a mindössze hét fős szegedi 
csoportból ketten is szerepeltek 
(Szilárd János Temesváry Beá-
tával közös és Balogh Tibor sa-
ját előadásával). A korreferen-
sek révén tovább bővült a szak-
tudományok bekapcsolódása a 
konferencia munkájába. Pedagó-
giai, pszichiátriai, kriminálantro-
pológial, jogtudományi korrefe-
rátumokat hallhattunk. Ezek-
színvonala már meglehetősen 
széles skálán mozgott, s míg a 
pedagógiai jellegűekre még a 
gyenge jelző sem sértés, addig a 
jogtudományi, pszichiátriai kor-
referátumok kimondottan élve-
zetesek voltak. 

Az előadásokat és korreferátu-
mokat végig őszinte és problé-
mafeltáró vita követte. 

Ami az egész konferencia 
munkáját illeti, több tanulság is 
levonható belőle. Igv elsősorban 
az. hogy a pécsi oktatók, kuta-
tók egy nagvon jó kezdeménye-
zéssel előztek meg bennünket, 
azt meg is valósították. ióHehet 
eh^ez a té*»»,Vflrhöz mé« 1966-
b m s — > < » « - " h n - z á ^ - ó l t a k 
(lásd.; Valóság. 1866. 6, ez.). 

A másik nagy tanulság a ter-
mészettudománnyal foglalkozó 
szakember számára vonható le. 
Nevezetesen az, hogy a szakmai-
ideológiai viták színvonalát nem 
az szabja meg, hogy egy ilyen 
előadás keretében hány alkalom-
mal hangzik el ez a szó, hogy 
marxizmus, vagy hányszor idé-
zi a szerző a marxizmus klasszi-
kusait, hanem az, hogy milyen 
magas szinten és mennyire alko-
tó módon tudják a kutatók a 
marxizmust alkalmazni, annak 
szelleme mennyire érződik mun-
kájukban. 

A három nap összefoglalóját 
Vereczkei Lajos kandidátus ad-
ta. Hozzá kapcsolódva érdemes 
néhány gondolatot megemlíteni 
ebből az értékelésből. 

Legelőször azt, hogy a mar-
xista filozófiának nem lehet fel-
adata a szaktudományok közötti 
vita bírójaként fellépni, hanem 
alkotó módon kell részt vegyen 
a valóság hű tükrözésének meg-
valósításában. Tény az is, hogy 
a filozófusok és a szaktudomá-
nyok képviselői között egyes fo-
galmak esetében eltérnek a vé-
lemények (pl. mit nevezünk 
antropológiának). Az is tény, 
hogy ma már a szaktudományok 
sok hasznos információt nyújta-
nak a filozófiai tételek megfo-
galmazásához, s ezek közül nap-
jainkban különösen a biológia 
nagyarányú fejlődése következ-
tében az emberrel kapcsolatos 
információk váltak rendkívül 
fontosakká. A filozófiai kérdé-
sek megoldásában úgy tűnik, 
hogy jelenleg elsősorban a gene-

tika (főként humángenetika) és 
az idegkutatás azok a területek, 
melyek sokat nyújthatnak. 

Ez Is mutatja, hogy ma a fi-
lozófia és szaktudományok 
együttműködéséről, egymás mel-
lett haladásáról kell és lehet be-
szélni. 

A konferencia előadói, korre-
ferensel és hozzászólói néhány 
olyan kérdést is megfogalmaztak, 
melyekre pillanatnyilag nem 
tudtak választ adni, de ezek 
ugyanakkor társadalmunk fejlő-
dését, társadalmi létünket érin-
tő kérdések is. Álljon Itt példa-
ként néhány. 

Ha a bűnözőről kiderül, hogy 
genetikai ártalma van (pl. YY 
kromoszómája), kevésbé fele-
lős-e tettéért, vagy nem? 

Ha az orvos tudja, hogy két 
ember leendő utódja nagy való-
színűséggel szellemi fogyatékos 
lesz, mi legyen a megoldás, mit 
tanácsoljon, mit tegyen és mit 
tehet? Az egyéni és társadalmi 
érdek kerüljön-e ilyenkor elő-
térbe és hogyan függ össze ez a 
szabadság kategóriájával? 

Mi az az embereszmény, amit 
a nevelői mifhkával el kellene 
érni? 

Ilyen és ehhez hasonló kérdé-
sek sora vetődött fel Pécsett, s 
a megoldás nem született meg 
sok esetben. Az azonban tény, 
hogy aki szereti és tudja együtt 
szemlélni a szűkebb szakmai 
kérdéseket a társadalmi problé-
mákkal — már oedig ez is min-
den kutatónav feladata kell le-
gyen — ta r tha to t t magának 
megoldandó feladatokat, 

Csak sajnálni lehet, hogy ennek 
a konferenciának nem volt na-
gyobb propagandája, bár kétség-
telen, hogy a rendkívül nagy é r -
deklődés alapján elképzelhető, 
hogy nagyobb létszám mellett 
már nem tudtak volna érdem-
legesen tevékenykedni az össze-
jövetel résztvevői (akik között 
meglepően sok egyetemista volU 
Ennek a megbeszélésnek és vita-
fórumnak azonban előrelátható-
lag folytatása lesz a budapesti 
SOTE-n. Filozófia és orvostudo-
mány címmel, előreláthatólag 
jövő ősszel, s a pécsi konferen-
cia anyaga is megjelenik nyom-
tatásban. 

Érdemes lesz odafigyelni ezek-
re az eseményekre. 

DR. FARKAS GYULA 

A József Attila Tudományegyetem, a 
Szegedi Orvostudomány! Egyetem és 
• Juhász Gyula Tanárképző Főiskola 
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